
СВОБОДНОЙ ГРУЗИЯ
•  ВОЙНА И МИР

26 АВГУСТА 1994 г., ПЯТНИЦА, №  135 (238)

Документ...

З А Я В Л Е Н И Е
МИНИСТЕРСТВА ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
17 августа 1994 года в 

Казани подписан Договор о 
дружбе и сотрудничестве ме
жду Республикой Татарстан 
и Республикой Абхазия.

Договор непосредственно 
затрагивает вопросы внеш
ней политики и междуна
родных отношений России, 
которые на основании ст. 71 
Конституции Российской* Фе
дерации относятся к ее ве
дению. В соответствии с 
Договором Российской Фе
дерации и Республики Та
тарстан «О разграничении 
предметов ведения и взаим

ном делегировании полномо
чий между органами госу
дарственной власти Россий
ской Федерации и органами 
государственной власти Рес
публики Татарстан», органы 
Государственной власти рес
публики могут устанавли
вать отношения с иностран
ными государствами и зак
лючать с ними соглашения, 
не противоречащие Консти
туции и международным 
обязательствам Российской 
Федерации.

Подписание Татарстаном 
Договора с Абхазией идет в

вразрез с обязательствами 
Российской Федерации, вы
текающими из Договора ме
жду Российской Федерацией 
и Республикой Грузия о 
дружбе, добрососедстве и со-, 
трудничестве от 3 февраля 
1^94 года.

Россия последовательно 
выступает за территориаль
ную целостность Грузии.

Мы за дружбу и сотру* 
ничество между народами, 
населяющими Россию и Гру
зию, за оказание экономи
ческой и иной помощи мно
гострадальному населению 
Абхазии, пережившему вой
ну, однако недопустимо при
вносить в эти отношения 
политические амбиции.

Москва;
21 августа 1994 года

м комментарий

Наш корреспондент Ме-
я Корсантия попросила 

комментарий у главного со- 
ютника Главы государства 
ю международно - правовым 
зопросам господина Левана 
УШКСИДЗЕ.

— Обращает на себя вни
мание тот факт, что заклю
чи политический договор 
между двумя субъектами ме
ждународного права, кото- 
эые признают государствен
ный суверенитет друг дру- 
-а, обязуются не вмешивать- 
:я во внутренние дела друг 
друга, что является основ
ными принципами совре
менного м е ж  дународного 
пр*ща.

Что касается Абхазии, то 
гут вопрос решается просто. 
Эта самопровозглашенная 
республика, претендующая 
на полный суверенитет и не
зависимость, не признана ни 
одним членом ООН (а их 
180). Этого и не может про
изойти, поскольку абхазские 
сепаратисты развязали во
оруженный конфликт с це
лью выделения из состава 
Республики Грузия, т. е. 
ущемить территориальную 
целостность нашего государ
ства. К этому надо добавить, 
что этот вооруженный конф
ликт практически был ин
тервенцией р е а кционных 
сил, ибо 80% вооруженных 
сил сепаратистов составля
ли наемники, пришедшие с 
Северного Кавказа и других 
регионов России.

Сегодня не вызывает сом
нения, что политический ге
ноцид, т. е. массовое уни
чтожение и выдворение из 
Абхазии грузинского насе
ления — заранее спланиро
ванная и хорошо организо
ванная акция. Именно ради 
этого и был начат конфликт 
— стерилизаций региона от 
грузинского населения явля
ется «альфой и омегой» по
литики Ардзинба и его кли
ки, который зазывал наем
ников, обещая им «жилье и 
гражданство». Конечно, жи
лье за счет изгнанных гру
зин.

ООН, в частности, Совет 
Безопасности, с самого же 
начала отказался признать 
правомерность действий гу- 
даутской группировки. Во 
всех документах Абхазия 
упоминается как составная

часть Республики Грузия, 
подчеркивается необходи
мость уважения территори
альной целостности и суве
ренитета Республики Гру
зия, а также выработка в ‘ее 
лределах статуса Абхазии, 
отвечающего интересам ее 
многонационального населе
ния. Это очень важный фак
тор, отрицающий * создание 
моноэтнического политиче
ского образования в абхаз
ском регионе. Известно, что 
в настоящее время идут пе
реговоры о выработке тако
го статуса.

Таким образом, на данном 
этапе гудаутская власть яв
ляется самозванной властью, 
опирающейся на временно 
достигнутое военное превос
ходство. Однако, как заявил 
Генерй л ь н ы й  секретарь 
ООН в одном щ  своих до
кладов, «...независимость, 
достигнутая силой оружия, 
не ^удет признана междуна
родным сообществом».

Несмотря на все это, Ар
дзинба продолжает саботи
ровать возвращение бежен
цев, игнорировать стандар
ты ООН н Верховного ко
миссариата- ООН по делам 
беженцев.

В этих условиях заключе
ние договора с Татарстаном 
является прямым, вызовом 
территориальной целостно
сти Республики Грузия и 
интересам России. Конечцр, 
по договору между РФ и 
Республикой Татарстан ,« 0  
разграничении... полномочий 
между органами власти...». 
Татарстан имеет право за
ключать соглашения с «ино
странными государствами», 
но «они не должны проти
воречить Конституции и ме
ждународным обязательст
вам Российской Федера
ции».

Я не хочу касаться этого 
вопроса подробно, ибо он 
изложен в Заявлении МИД 
Российской Федерации. Мо
гу лишь отметить, что пози
ция России, выраженная в 
данной ноте, отличается от 
предыдущих заявлений твер
достью и требовательностью. 
Как юрист - международ
ник я могу сказать, что пос
ле заявлений МИД Россий
ской Федерации и МИД Рес
публики Грузия, договор яв
ляется недействительным с

момента его подписания и 
обе стороны вправе сделать 
все, чтобы не допустить его 
исполнения.

Я не могу не прокоммен
тировать заявление прези
дент* Республики Татарстан 
Шаймиева, опубликованное 
в «Московском комсомоль
це» — публикация озаглав
лен* «Черноморский коридор 
Татарстана» — где он, ка
саясь договоров, заключен
ных с Крымом и Абхазией 
заявляет: «Эти контакты
должны вызвать у Украины 
и Грузии не раздражение, а 
одобрение, поскольку у Та
тарстана есть свои подходы 
в решении как политиче
ских. так и экономических 
проблем».

Даже если допустить, что 
Татарстан действительно яв
ляется; политически незави
симым государством, ци
низм и противоправность та
кого заявления очевидны. 
Современное международное 
право категорически запре
щает признание и, тем бо
лее, (заключение политиче
ских договоров с сепарати
стскими силами, находящи
мися в вооруженном конф
ликте и проводящими поли
тику геноцида.

Таким образом, место 
имеет грубое нарушение со 
стороны Республики Татар
стан не только Конституции 
Российской Федерации, и 
договора о разграничении 
полномочий, но и элементар
ных принципов международ
ного права, что не делает 
чести молодому государству, 
пытающемуся утвердиться в 
пределах своей компетентно
сти на международной аре
не. Президент Шаймиев не 
не имеет права решать поли
тические Я экономические 
проблемы своей страны за 
счет территориальной цело
стности и суверенитета Рес
публики Грузия, признан
ных и гарантированных 
всем международным сооб
ществом. Попытка же Ард
зинба таким образом утвер
дить свой расистский ре
жим обречена на провал и 
лишь усугубляет положе
ние, подрывает возможность 
политического урегулирова
ния конфликта в Абхазии.

_ _ Медея КОРСАНТИЯ

К ПОЛОЖЕНИЮ 
В АБХАЗИИ

!
По сообщению пресс-цент

ра штаба Групйы российских 
войск, дислоцированных в 
Закавказье (ГРВЗ), ситуа
ция в зоне безопасности 
(24-километровая зона по 
обе стороны р. Ингури, ку
да впоследствии должны 
вернуться беженцы) стабиль
ная, каких-либо происшест
вий не зафиксировано.

По словам министра обо
роны Грузии Вардико На- 
дибаидзе, одной из целей его 
визита в регион является 
Уточнить и добиться взаимо
действия между грузински
ми и российскими миротвор
ческими силами. «Дело при
ближается к осени, продол
жил генерал, и многие во
просы требуют уточнения». 
Он также сообщил, что 23 
августа в регион прибыл за- 
меедиель министра обороны 
России генерал Георгий Кон
дратьев.

•  *  #

24 августа в Кодори сот 
стоялась встреча с участием 
'заместителя министра ино
странных дел России Бори
са Пастухова, заместителя 
министра обороны России 
генерал - полковника Геор
гия Кондратьева, премьер- 
министра Грузин Отара Па- 
Цация, министра обороны 
генерала Вардико Надибаи- 
Дзе, депутата парламента 
Джабы Иоселиани и пред
ставителей абхазской сторо
ны. По ' словам генерала 
Кондратьева, в ходе перего-.

воров удалось добиться во
зобновления работы четы
рехсторонней комиссии.

*  *  ★’

По словам “ заместителя 
министр* обороны России, 
генерал - полковника Геор
гия Кондратьева, возможно, 
первые беженцы смогут пе
рейти реку Ингури уже 26 
августа. Он также отметил, 
что на сегодняшний день в 
Гальском районе Абхазии 
проживает около 30 ты
сяч грузинских беженцев, в 
разное время перебравших
ся в Абхазию по собствен
ной инициативе. Этим лю
дям, подчеркнул Кондратьев, 
никто не чинит каких-либо 
препятствий, но в любом слу
чае, во избежание в даль
нейшем недоразумений, они 
должны пройти соответству
ющую регистрацию. Основ
ной же поток беженцев дол
жен перейти Ингури органи
зованно, в соответствии с до
стигнутыми • договоренностя
ми и установленными, пра
вилами.

Как известно, 24 августа 
российский миротворческий 
контингент в Абхазии был 
усилен батальоном, пе
шейным в регион из Ураль
ского военного округа. Часть 
военнослужащих начнет осу
ществлять патрулирование 
в Кодори, а часть останет
ся в Гали. Решено, что, по
мимо основных задач, ураль
цы будут оказцвать всесто
роннюю помощь и поддерж
ку местному населению в 
проведении сельскохозяйст
венных и восстановительных 
работ.

ИПРИНДА мыми.

БЕЗОПАСНОЕ 
ВОЗВРАЩЕНИЕ 

БЕЖЕНЦЕВ НАДО 
ОСУЩЕСТВИТЬ В 

КРАТЧАЙШИЕ с р о к и

Объединение профсоюзов 
Грузии направило письмо 
Генеральному секретарю Ор
ганизации Объединенных На
ций Бутросу Бутросу Гали 
и Президенту Российской 
Федерации Борису Ельцину. 
В письме, в частности, ска
зано, что сейчас, когда роль 
гаранта мирного урегулиро
вания конфликта под .эгидой 
международных организаций 
взяла на себя Российская 
Федерация и ввела миро
творческие силы в зону кон
фликта, вызывает удивление 
позиция международных ор
ганизаций и Российской Фе
дерации относительно чини
мого гудаутскими сепарати
стами бойкота миротворче
ских мероприятий, геноцида 
грузин на территории Авто
номной республики Абха
зия, грубых нарушений прав 
человека, продолжающихся 
по сей день.

Объединение профессиона
льных союзов Грузии, ска
зано в письме, считает нуж
ным заявить, что в такой об
становке Генеральный секре
тарь Организации Объеди
ненных Наций и Президент 
Российской Федерации дол
жны обратиться к решитель
ным мерам по мирному уре
гулированию проблемы Аб
хазии для выполнения обще
признанных решений и со
глашений без предъявления 
условий и в кратчайшие сро
ки, в противном случае со
бытия могут развиваться сти
хийно и' стать неуп^авляе-

Эти отрывки из 
подборок «Незави
симой г а з е т ы  » 
(№  158, 20 августа 
1994 г.) редакция 
«СГ» воспроизво
дит без коммента
риев.

НЕГА сообщает

Грузия
ГТУЗИНСКО Е радио и телеви- 
I дение, а также газеты рас
пространили заявление пресс- 
службы КГБ РГ. В заявлении от
мечается, что в издающейся а Су
хуми общественно-политической 
газете «Эхо Абхазии» была опуб
ликована статья из газеты «Нарт», 
выходящей в Нальчике. В  этой 
статье говорилось о том, что ру- 
Крым
/СЕГО Д НЯ в Бахчисарае отхры- 
О в а е т ся  второй всемирный фес
тиваль тюркской молодежи. Его 
организаторы — международная 
организация тюркской молодежи, 
учрежденная на первом курултае 
тюркских молодежных организа
ций в Казани в 1992 году, орга-

Абхазия
«  М  АСС0ВЫ Е возвращения 
' '  IV !грузин А б ха зи ю  предетав-

Тзбекистан
С Л П  ДО/ШАГОВ в виде по- 

шлины необходимо за
платить жителю Узбекистана, по
желавшему принять гражданство 
Украины.

На сегодняшний день только 20 
человек из проживающих в Узбе
кистане 150 тысяч украинцев ре
шили сменить подданство Узбе- 

-кистана на украинское. Большин-

Украина
| /А К  ЗАЯВИЛ на брифинге в Ки- 
1Чеве министр обороны Украины 
генерал армии Виталий Радецкий, 
его переговоры с главнокоманду
ющим объединенными силами 
НАТО в Атлантике Полом Милле
ром касались вопросов сотруд
ничества Украины с  НАТО в рамках 
программы «Партнерство во имя 
мира- и.двустороннего украино- 
американского военного сотруд
ничества. В  свою очередь Пол 
Миллер заявил . «Мы имеем наме
рение сотрудничать с  украински
ми военными и проводить ихоВу-

•  ОФИЦИАЛЬНАЯ ХРОНИКА----------------

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 

ГРУЗИЯ
ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ 

ИМПОРТИРУЕМЫХ ГРУЗОВ В СТРАХОВОЙ 
КОМПАНИИ «АЛДАРИ»

НЕГА сообщает

Исходя из необходимости 
развития надежной страховой 
инфраструктуры в условиях 
рыночной экономики, с уче
том обязательного страхова
ния международных перевод 
зон, с целью создания ново
го источника поступлений 
твердой валюты в Государст
венный бюджет Грузии Ка
бинет министров Республики 
Грузия постановляет:

1. Принять условия дого
вора перестрахования, за
ключенного между страхо
вой компанией «Алдаги» и 
транснациональной финансо
вой группой «Мепа», преду
сматривающего полную фи
нансовую ответственность фи
нансовой группы «Мепа» за 
страхование импортируемых 
грузов в Республику Грузия 
и разрешить страховой ком
пании «Алдаги» с 1 октября 
1994 года до 1 октября 
1997 года производить обя
зательное страхование от лю
бого риска всех импортируе
мых грузов, подлежащих вво
зу в Республику Грузия.

2. В соответствии с дого
вором перестрахования, за
ключенным между страховой 
комп а н и е й «Алдаги» и 
транснациональной финансо-’ 
вой группой «Мепа», 12 про
центов страхового дохода в 
твердой валюте от страхова
ния импортируемых- грузов 
компании «Алдаги» перечис
лять в государственный ва
лютный фонд Республики 
Грузия сверх установленных 
государственных налогов.
• —< Указанная сумма не
подлежит обязательной про
даже, предусмотренной по
становлением Кабинета ми
нистров Республики Грузия 
от 10 июня 1993 г. номер 
454.

3. Министерству финан
сов Республики Грузия по 
согласованию с Националь
ным банком, совместно с Го
сударственной налоговой ин
спекцией и страховой компа
нией «Алдаги» в месячный 
срок разработать все необхо

димые документы о прави
лах и условиях перечисле
ния в государственный ва
лютный фонд суммы, указан
ной в п. 2 настоящего поста
новления.

4. Действие п. 1 настоя
щего постановления не рас
пространяется на те грузы, 
которые ввозятся в Грузию 
в виде гуманитарной помо
щи.

Страхование п е р  ебозок 
грузов, подлежащих ввозу 
из стран СНГ, . не является 
обязательным, однако в слу
чае необходимости такового 
считать целесообразным, что
бы страхование было произ
ведено страховой компанией 
«Алдаги».

5. Принять к сведению, 
что при ввозе грузов в Рес
публику Грузия без страхо
вого полиса страховой ком
пании «Алдаги» на импорте
ра возлагается ответствен
ность, предусмотренная п. 89 
Таможенного кодекса (не

предъявление предметов и 
документов в таможенный 
орган Республики Грузия).

6. Действие п. 5 настоя
щего постановления не рас
пространяется на те грузы, 
договор об импортировании 
которых был оформлен до 
.1 октября 1994 года.

7. В соответствии с п. 6 
настоящего постановления 
Таможенному департаменту 
Республики Грузия обеспе
чить регистрацию указан
ных договоров до 1 ноября 
1994 года.

8. С 1 октября 1994 года 
все торговые- договоры, ко
торые предусматривают им
портирование грузов в Рес
публику . Грузия, должны 
оформляться согласно п. 1 
настоящего постановления.

9. Отчет о ходе выполне
ния настоящего постановле
ния представить Кабинету 
министров Республики Гру
зия до октября 1995 года.

Премьер-министр Респуб
лики Грузия

О. ПАЦАЦШ

5051

Силикомарганец... ценой собственной жизни
Уже пятый месяц на Ри- 

они—Зестафонском Чиатур- 
сиом, Ткибульском, Тер- 
жольском, Боржомском, Зе- 
стафони—Хашурском уча
стках продолжается созна
тельная порча железнодоро
жного полотна. Происходит 
же это из-за технологичес
ки и экологически неоправ
данного массового вывоза 
шлаков—-силикомарганца Зе- 
(Ггафонского ферросплавно
го завода. Собранное таким 
Образом вторсырье экспор
тируется. С 15 марта из Ба
тумского и Потийского пор
тов за рубеж вывезено со
держимое более чем 200 
вагонов с этим продуктом и 
такое же, примерно, коли* 
чество отправлено через 
Азербайджанскую железную 
дорогу в Россию. Об этом 
корреспондента ГИА Тенги
за Чхиквадзе информирова
ли в Управлении по надзо
ру на транспорте Прокура
туры Грузии.

— По нашим подсчетам, 
— сказал начальник Депар
тамента железнодорожного 
транспорта Грузии Рэади 
Вашакидзе, — из-за этого 
получен убыток, исчисляе
мый несколькими десятками 
миллиардов российских ру
блей. Безопасность движе
ния поездов на этих участ
ках резко снизилась. Мак
симальна вероятность ава
рий. Железнодорожным со- 
$твам приходится дви
гаться со скоростью но бо
лее 5 —15 километров в 
час, а на некоторых уча
стках движение и вовсе при
остановлено.

Почему это происходит? 
Ответ на этот вопрос дает 
Самтредский межрайонный 
прокурор Теймураз СИХА- 
ГУЛИДЗЕ.

— В марте нынешнего 
года управа Зестафонского 
района решила объявить 
производственные отходы — 
шлаки ферросплавного заво
да, расположенные на его 
территории, своей собствен
ностью. Здесь, как пред
приятиям, так и частным 
лицам, запрещалось зани
маться их сбором без соот
ветствующего разрешения, 
полученного от руководства 
управы. В то же время ча
стной структуре — концер
ну «Зестафони» управа пре
доставила приоритет в этом 
деле. Концерн получил пра
во заключать договоры как 
с  государственными и ком
мерческими организациями, 
так и с частными лицами 
на приобретение отходов. В 
решении управы отмечалось

также, что все это должно 
происходить в соответствии 
с действующим в республи
ке законодательством. В 
этом же документе говори
лось и ’юб установлении 
строгого контроля за сбором 
отходов, соблюдением при
родоохранных законов Гру
зии. На особом контроле 
должна была быть желез
нодорожная артерия района. 
В процессе реализации же 
не менее 2 0 «процентов по
лученных доходов передава
лось в фонд социально-эко
номического развития райо
на, не считая, конечно, от
числений в государствен
ный бюджет.

— Концерн «Зестафони» 
в апреле нынешнего года 
получил от Кабинета мини
стров республики генераль
ную лицензию на экспорт 
этих отходов и стал выда
вать своим поставщикам за 
один килограмм вторсырья 
в среднем 200 российских 
рублей. «Старатели» же, ча
стные лица, нередко для 
своих поисков избирали ле
гкодоступную основу желез
нодорожного полотна, состо
ящую в основном из шлаков 
ферросплавного завода. 
Вскоре об этом узнали не 
только в Зестафонском, но 
и в других близлежащих 
районах. И уже новоявлен
ные старатели, не мешкая, 
поспешили прибегнуть к 
опыту зестафонцев. По со
вместным с железнодорож
никами республики подсче
там, уже собрано и экспор
тировано несколько десятков 
тысяч тонн вторичного сили
комарганца. За одну тонну, 
в зависимости от процент
ного состава •• марганца в 
сплаве, иностранные заказ
чики платят от 200 до 300 
долларов США.

— С начала июня этого 
года мы в буквальном смы
сле подняли тревогу по это
му поводу, — продолжил 
далее Сихарулидзе. — В то 
же время руководство Зе
стафонского района издало 
13 июня распоряжение, в 
котором признает, что их 
прежнее решение не выпол
няется, наносится ущерб же
лезной дороге, коммуника
циям и строениям. Катего
рически была запрещена до
быча этих отходов вблизи 
железнодорожной магистра
ли, автомобильных дорог и 
шоссе, инженерных соору
жений, на территории де
ловых дворов, поскольку 
могла привести к непредска-

1 зуеашм-чюследствиям.
А вот как прокомменти

ровал эту историю замести
тель гамгебели Зестафон
ского района Муртаз СИР- 
ДАДЗЕ.

— Генеральную лицензию 
на экспортирование шлаков 
Зестафонского ферросплав
ного завода имеет только 
концерн «Зестафони», сбо
ром же занимается и коопе
ратив «Халиби», созданный 
при заводе, а также и дру
гие фирмы республики. Все 
они покупают отходы фер 
росплавного производства у ^  
частных лиц. Благодаря это
му население района уже 
получило бесплатно 200 
тонн пшеничной муки, 35 
тонн сахара, 40 тонн соли, 
100 тысяч штук мыла. Фи
рма же «Кахети», пользу
ясь одноразовой лицензией, 
передала нам, а мы, в свою 
очередь, бесплатно жителям 
района — 50 тонн муки. 
Надо признать, что старате
ли занимались сбором этих 
отходов неорганизованно, не 
получив от нас соответству
ющего разрешения. В насто
ящее время после вмеша
тельства работников транс
портной прокуратуры поли
ций практически сбор отхо
дов прекращен, так как ос
тановлены грузовые вагоны 
с этим вторсырьем, направ
лявшиеся в Поти с цвелью 
экспорта. Но вряд ли ста
рателей теперь можно бу
дет остановить...

Не скрывает своего мне
ния по поводу этого «бу
ма» начальник Республикан
ской инспекции техническо
го надзора Арчил Гогобери- 
дзе:

— В целом в шлаках 
ферросплавного завода на
ходятся не менее 16 про
центов марганца, который 
на сегодня в мире представ
ляет собой большой дефи
цит. В настоящее время, 
начиная с 1980 года, это 
предприятие является без
отходным. А до этого, за 
47 лет, свои отходы завод 
был вынужден размещать 
на специально отведенном 
шлакоотвале в Зестафони. 
Впоследствии же шлаки бы
ли использованы с целью 
создания твердой основы 
для железнодорожного по
лотна и автодорог почти по 
всей территории Западной 
Грузии.

Думаю, нельзя было уп
раве ограничиваться лишь 
констатацией того, что кон
церн располагает генераль
ной лицензией на право

,Г\ГГП  О ТТТТО О ГЧО  ^ П л Л Т Т О Т Т -

Президенту Республики Украина 
Его Превосходительству 

КУЧМЕ Леониду Даниловичу #

Ваше Превосходительство,
Примите мои поздравления в связи со знаменатель

ной датой — третьей годовщиной независимости Украины.
Давняя дружба наших народов, тесные деловые и ду

ховные связи обусловили добрую традицию, когда Гру
зия каждый успешный шаг Украины воспринимает как 
собственный успех и каждый ее праздник отмечает как 
свой.

Мы убеждены, что огромный творческий, интеллекту- • 
альный потенциал украинского народа является безуслов
но гарантом будущего процветания независимой Респуб- 

1 лики Украййа.
Рад случаю еще раз поздравить лично Вас, глубоко

уважаемый Леонид Данилович, с той высокой оценкой, 
которую дал Вам украинский народ, избрав на высший 
государственный пост.

Уверен, что Вы разделяете также нашу надежду на 
дальнейшее, еще более интенсивное развитие украинско- 
грузинских отношений, скрепленных межгосударствен
ным договором.

С наилучшими пожеланиями, •
Эдуард ШЕВАРДНАДЗЕ

• ТОРЖЕСТВЕННЫЙ ПРИЕМ
В ЧЕСТЬ ДНЯ НЕЗАВИСИМОСТИ УКРАИНЫ

24 августа Председатель парламента Республики Гру
зия — Глава государства. Эдуард Шеварднадзе посетил 
прием в честь Дня независимости Украины, организован
ный в Мтацшшдском бизнес-клубе посольством Украины 
в Грузии. На приеме выступил Чрезвычайный и Полно
мочный Посол Украины Анатолий Касьяненко, он, озна
комил собравшихся с политическо-экономической обста
новкой на Украине, подчеркнул значение многовековой 
дружбы между нашим* странами и выразил благодар
ность присутствующим за поздравление с Днем НезавИ- 
СИМОСТИл _

На приеме присутствовали Католикос-Патриарх Всея 
Грузии, Святейший и Блаженнейший Илиа II, члены пра
вительства, представители действующего в Грузии дип
ломатического корпуса, видные деятели политики, куль
туры Грузии и России. . .

Пресс-секретариат Главы государства — 1 ИА

ПРЕДСТОЯЩИЙ ВИЗИТ ОЛБРАЙТ 
В ЦЕНТРАЛЬНУЮ ЕВРОПУ, НА КАВКАЗ 

И В РОССИЮ

По сообщению корреспондента ЮСИА Джути Айт, 
постоянный представитель Соединенных Штатов Амери
ки в ООН Мадлен Олбрайт с 25 августа начинает поезд
ку в республики Чехии и Словакии, Молдову, Армению, 
Азербайджан. Грузию и Россию, чтобы встретиться с ли
дерами этих стран и вместе с ними рассмотреть как дву
сторонние проблемы, так и вопросы, связанные с ООН.

Во в'фемя визита в Армению, Азербайджан и Грузию 
Олбрайт выяснит уровень кризиса на Кавказе, возмож
ность международного посредничества и возможную роль 
миротворческих сил,в регионе.

В Грузии она пробудет больше времени, встретится 
с Эдуардом Шеварднадзе, а в регионе Абхазии и Зуг- 
диди — с командующими силами миротворческой миссии 
России и наблюдателями ООН.

Олбрайт и ее делегация, в состав которой входят офи
циальные лица Пентагона, 1— 2 сентября посетят Грузию, 
2 —3 сентября — Абхазию, 3 —4 сентября — Армению. 
(Грузию — Абхазию — Армению?! Ред. СГ).

4 сентября Олбрайт отправится в Москву, где обсу
дит сложившуюся в Молдове й на Кавказе ситуацию, а 
также отношение Совета Безопасности к официальным 
лицам России, включая министра иностранных дел Анд
рея Козырева.

Пресс-секретариат Главы государства — ГИА

ВСТРЕЧИ

* 24 августа Глава Грузинского, государства Эдуард 
Шеварднадзе принял представителей Европейского бан
ка реконструкции и развития.

Как известно, в декабре прошлого года Глава госу
дарства обратился в Еврообъединение с двумя приоре- 
тетными, жизненно важными для Грузии проектами. — 
в области энергетики и- касающегося развития Потийско
го морского порта. Тогда же Европейским банком рекон
струкции и развития была выделена специальная миссия 
с целью изучения состояния энергетического комплекса 
Грузии. В ходе визитЛ иностранных экспертов и в ре
зультате их деятельности совместно с грузинскими спе-

Эдуард Шеварднадзе 
ного Посла Германии

экспорта сплавов. Послед- 

Окоичанне иа 3-й стр.*

циадцстами был выполнен большой объем работ« В ча
стности, разработан проект реконструкции Гардабанской 
ГРЭС и ИнгуриГЭС.-

В ходе состоявшейся; беседы Глава государства под
черкнул, что Грузия располагает солидным запасом ги
дроресурсов и широкими возможностями их эффектив
ного использования. Его проинформировали о намерении 
Евробанка, при выполнении ряда условий, например, ка
сающихся вопросов приватизации и некоторых других, 
нынешней осенью выделить на решение энергетических 
проблем Грузии в общей сложности 37 миллионов дол
ларов.

Главе Грузинского государства был передан проект 
использования нетрадиционных источников электроэнер
гии.

*  * *
24 августа Глава государства

принял Чрезвычайного и Полномочного -------- - . . . --------
в Грузии Гюнтера Дальхоффа, которого сопровождали 
атташе обороны Германии; в Москве генерал Гюнтер 
Данге и его сотрудник Аксель Остерман.

Гостя отметили, что цель их визита в Грузию — оз
накомление с реальной -обстановкой. Они побывали в Ку
таиси и Зугдиди, встретились с представителями Мини
стерства обороны и внутренних войск. Были намечены 
перспективы сотрудничества, в частности, рассмотрена 
возможность передачи грузинской армии медицинского 
оснащения. . *

Глава государства выразил благодарность гостям за 
проявленный ими интерес к Грузии, рассказал о трудно
стях, возникших в процессе строительства грузинской 
армии. Было отмечено, что произошло постепенное объе
динение вооруженных формирований в рамках одной 
структуры. Беседа касалась также происходящего в Аб
хазии миротворческого процесса.

— Ход этого процесса во многом определяет россий
ский фактор, — отметил Глава государства. — Мир на 
Кавказе соответствует интересам наших стран.

Пресс-секретариат Главы государства — ГИА
■ <■*.» г*.-**' •'■«И

В субботу, 27 августа, в 9  ч. утра Святейший 
и Блаженнейший Илиа II в Тбилиси, в начале ал
леи им. .Давида Агмашенебели, на Трелисской горе 
освятит памятник святой Нино.



16 АВГУСТА 1994 г. СВОБОД ОЙ ГРУЗИЯ 2 стр.
• и в

О ТЕРРОРИЗМ

ООН

АКТИВИЗАЦИЯ БОРЬБЫС ЛИВИЙСКИМ 
ТЕРРОРИЗМОМ

ВОПРОСЫ О ПОЛИТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ, 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ 
РЕСПУБЛИКИ ВНЕСЕНЫ В ПОВЕСТКУ ДНЯ 
СЪЕЗДА НАРОДОВ ИНГУШЕТИИ, КОТОРЫЙ 

ПРОЙДЕТ 27 АВГУСТА В НАЗРАНИ

Более 200 делегатов избраны на съезд народов Ин
гушетии, который пройдет 27 августа в городе Назрани. 
Об этом ИТАР-ТАСС сообщила пресс-служба президента 
Ингушетии. В распространенном для средств массовой 
информации заявлении президента Ингушетии Руслана 
Аушева говорится, что «сложная общественно-политиче
ская ситуация в республике и вокруг нее вызывает необ
ходимость созыва съезда для всенародного обсуждения 
назревших проблем, выработки руководством единой со 
всем народом линии и мер политического характера по
выходу из кризиса».. ' _

По сообщению председателя оргкомитета съезда Рус
лана Плиева, в повестку дня будут внесены вопросы о 
политической ситуации, социально-экономическом разви
тии республики, нравственном состоянии общества.

К 50-ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ

Заседание президиума Оргкомитета по празднованию 
50-летия победы прошло в Доме правительства под пред
седательством премьера Виктора Черномырдина. Пред
ложение отметить 9 мая 1995 года как общий праздник 
народов государств—участников СП Г впервые прозвучало 
на заседании рабочей группы Содружества в январе 1995 
года.

ПРАЗДНИК В МОЛДОВЕ

В Молдове 24' августа торжественно отмечалась 
-50-я годовщин* освобождения республики от фашист
ских захватчиков. Полвека назад войска 2-го Украинско-

• го фронта в ходе блестяще проведенной Ясско-Кишинев-
• ской операции окружили разбили группу немецких 

армий «Южная Украина», изгнав оккупантов с молдав
ской земли.

ПРОДОЛЖАЕТСЯ СУД НАД ТЕРРОРИСТАМИ

В следственном изоляторе Ставрополя под усиленной 
охраной обеспечивающих безопасность судей и всех уча
стников судебного процесса спецподразделений сегодня 
продолжился суд над террористической группировкой, за-, 
хватившей в июне в Минеральных Водах заложников -  
пассажиров рейсового автобуса Моздок — Ставрополь.

На суде оглашено обвинительное заключение, допро
шены все трое бандитов, входивших в террористическую 
группировку. На вопрос председательствующего на про
цессе судьи Николая Зарудняка: «Признаете ли вин>.
все трое ответили утвердительно: <да». пппирлрп

При перекрестном допросе, который был продедег 
пгк*лставителями государственного обвинения и защ ить, 
Г яв л ен ы  подтеерж ден^ тому, что эта бандитская ак- 
ция была тщательно спланирована и совершена с особой

^жестокостью. ИТАР-ТАСС

СОСТОЯЛАСЬ ПРЕСС-КОНФЕРЕНЦИЯ

БАКУ. 23 августа в Баку состоялась пресс-конферен
ция советника * президента по национальным вопросам

• Идаята Оруджева. Причиной пресс-конференции послу- 
-  жило письмо на имя президента Алиева р у сск о й ^ ш и 

ны Азеобайджана. в котором говорится о нарушении
' прав русского населения в Азербайджане ^ ‘

вил что в последнее время, действительно, зафиксирова 
ны факты захвата квартир, избиения русского населения; 
-По словам советника президента, пРав00ХР ^ ^  ”“
ные*1 фактъ/^что вы з^вае^У̂ о к ° Л̂ сског6  н^«лення 
Азербайджана. Оруджев сообщил, что правительство при-

В этом месяце Совет Бе
зопасности -ООН проголосо
вал за продление санкций 
против ливийского диктато
ра . Муаммара Каддафи. 
Впервые эти санкции были 
введены в апреле 1992 г. в 
ответ/ на нарушение его ре
жимом резолюции Совета 
Безопасности 731. Эта резо
люция требует от Ливии 
сжазывать содействие амери
канским и британским вла
стям в расследовании прои
зошедшего в 1988 г. взрыва 
на борту самолета «Пан- 
Америкэн». Ливия также 
должна; удовлетворить су
дебные запросы Франции по 
делу 1989 г. о взрыве бом
бы в самолете авиакомпании 
ЮТА. В этих двух варвар
ских актах международного 
терроризма погибло более

400 мужчин, женщин и де
тей.

США и Великобритания 
располагают фактами, ука
зывающими на причастность 
старшего офицера ливийской 
разведки Абд аль-Базита 
аль-Макрахи и бывшего уп
равляющего представитель- * 
ства ливийской, авиакомпа
нии на Мальте Ламина Фри- 
маха к доставке на борт са
молета «Пан-Америкэн» бом
бы, которая взорвалась над 
шотландским городом Лок- 
керби. Американские и бри
танские власти выдали ор
дера на арест этих ливий
ских агентов. Резолюция
ООН требует от Ливии вы
дачи лиц, подозреваемых в 
организации взрыва над 
Локкерби, для суда над ни
ми в США или Великобри
тании. Ливия также обяза

на выплатить компенсацию 
родственникам погибших и 
прекратить поддержку ме
ждународного терроризма.
. В последние месяцы ли
вийский режим пытается иг
норировать решения ООН, 
предлагая самые странные 
судебные процедуры — в 
том числе, рассмотрение де
ла о взрыве над Локкерби 
шотландским судом в Ни- 
дерлан д а х. Такого рода 
предложения нереальны и 
неприемлемы.

Как отмечала посол США 
в ООН Маделин Олбрайт,
■ если Каддафи удастся на
вязать своего рода «закон о 
сроке давности» массовых 
террористических, убийств, 
то все м е ж д >  народные путе
шествия окажутся под угро
зой». Соединенные Штаты 
поддерживают решение Со
вета Безопасности ООН и 
призывают все страны соблю
дать введенные против ре
жима Каддафи санкции,.

США

ПРИВЕТСТВУЕТСЯ ПОИМКА ТЕРРОРИСТА

«Голос Америки» 
13 августа

Пресс - секретарь Белого 
дома Ди Ди Майерс замети-^ 
ла, что арест террориста* 
Ильича Рамиреса Санчеса 
— «Шакала Карлоса», как 
его называли в прессе, по
казывает, что терроризм тер
пит поражение, если страны 
борются с ним совместными 
усилиями. Она подчеркнула, 
что США ведут борьбу с 
международным террориз
мом уже многие десятиле
тия, но от комментариев по 
поводу роли Америки в де
ле Карлоса воздержалась.

Карлос — гражданин Ве
несуэлы, чье настоящее имя 
Ильич Рамирес Санчес, — 
был арестован в Хартуме по 
требованию Интерпола и вы
дан, Франции, которая обви
няет его в убийстве трех 
французских граждан и ра

нении еще троих% Карлос 
разыскивался в связи с се
рией террористических ак
ций, многие из которых свя
зывались с Ближним Восто
ком. По данным суданских 
властей, Карлос со своими 
сообщниками , планировал 
новые террористические ак
ты, вину за которые он хо
тел свалить на Судан.

В августе прошлого года 
Соединенные Штаты внесли 
Судан в список государств, 
поддерживающих терроризм, 
йто привело к прекращению 
почти всех видов американ
ской помощи Судану и зна
чительно затруднило полу
чение этой страной кредитов 
Всемирного банка и Между
народного валютного фонда.

I ЮСИА

в  КРИМИНАЛ

РОССИЯ

МИЛИЦЕЙСКИЙ НАЧАЛЬНИК 
ПРЕДУПРЕЖДАЕТ О МЕЖДУНАРОДНОМ 
МАСШТАБЕ ПРЕСТУПНОСТИ В РОССИИ

Первый визит московской группы по 
борьбе с организованной преступностью 

в Соединенные Штаты
Руководитель московской 

группы милиции, которая 
провела трехнедельный ви
зит по приглашению право- 
охранит е л ь н ы х  органов 
США, заявил о необходимо
сти международного сотруд
ничества с целью предотвра
щения глобальной эпидемии 
организованной преступно
сти?

«Организованная преступ
ность не знает границ», — 
сказал полковник Владимир 
Пономаренко, выступая 4 
августа на пресс-конферен
ции в российском • посольст
ве.

«Наши преступники пла
нируют й совершают пре
ступления в зарубежных 
странах, включая Соединен
ные Штаты, поэтому чрез
вычайно ценно сотрудниче
ство с правоохранительны
ми органами других: стран», 
— сказал Пономаренко, об

ращаясь к своей аудитории 
через переводчика.

Пономаренко является за
местителем начальника Мо
сковского областного управ
ления по борьбе с организо
ванной преступностью при 
Министерстве внутренних 
дел России (МВД).

«Было бы безответствен
но, — добавил он, —  недо
оценивать расползание ор
ганизован н о й  преступной 
деятельности русских по тер
ритории бывшего Советско
го Союза и Соединенных 
Штатов».

Пономаренко' возглавляет 
делегацию в составе четырех 
человек, членов специальной 
группы особого назначения, 
которая находится в США 
по приглашению полиции 
Сан-Франциске и Лас-Вега
са (штат Невада), а также 
федеральных правоохрани
тельных органов в Вашинг
тоне.

В ходе визита в США 
представители России обме
нялись информацией о борь
бе с организованной пре
ступностью со своими аме
риканскими коллегами и 
приняли участие в серии 
учений и демонстраций спе
циальных видов оружия.

«Мы обменялись конкрет
ной информацией о деятель
ности организованной пре
ступности. включающей как 
русских, так и американцев 
в России и в Соединенных 
Штатах, а также в ряде дру
гих стран». — сказал Поно
маренко.

Московская особая груп
па по борьбе с организован
ной преступностью представ
ляет ведущих специалистов 
в деле спасения заложников, 
охраны государственных де
ятелей, борьбы с мафией, 
коррупцией в гфавительстве 
и правоохранительных орга
нах, в борьбе с торговлей 
наркотиками, в защите и ох
ране свидетелей.

В ходе встреч со своими 
коллегами в Федеральном 
бюро расследований, Сек
ретной, службе США, Бюро 
по алкоголю, табаку и огне
стрельному оружию, Служ
бе судебных исполнителей 
США, Агентстве по контро
лю за распространением нар
котиков и Министерстве юс
тиции члены группы обме
нялись /секретной Информа

цией относительно заказ
ных убийств, нелегальной 
торговли оружием, деятель
ности фальшивомонетчиков, 
подделки кредитных карто
чек и других видов финан
сового мошенничества.

Это первый визит такого 
рода, договоренность о ко
тором была достигнута на 
состоявшейся в Москве в 
прошлом месяце встрече 
между директором ФБР 
Льюисом Фри и министром 
внутренних дел России Вик
тором Ерцным.

После встречи Фри и 
Ерин сделали совместное за
явление^ в котором подчер
кивалась -необходимость об
мена информацией о пре
ступной деятельности и вы
ражалось желание развивать 
техническое сотрудничество 
между МВД и правоохрани
тельными органами США. 
В то же время Фри и Ерин 
выразили глубокую озабо
ченность тем, что междуна
родная организованная пре
ступность п р е д  ставляет 
большую угрозу для обеих 
стран.

«Два или три года назад 
трудно было представить, 
что такое тесное сотрудни
чество возможно, — сказал 
Пономаренко. —. Но време
на меняются».

«Визит был взаимополез- 
ным и для нашей делега
ции, и для наших американ

ских коллег», — сказал он.
«Мы п р и д ерживаемся 

сходных взглядов: мы все 
стремимся успешно бороть
ся с преступностью, обеспе
чить спокойствие и стабиль
ность на наших улицах, что
бы люди могли нормально 
жить и работать».

«Я полагаю, что наше со
трудничество в будущем бу
дет более эффективным, по
тому что мы смогли встре
титься и посмотреть друг 
другу в глаза», — сказал 
Пономаренко.

В ходе пресс-конференции 
Пономаренко был задан во
прос о росте преступности 
в России. Эта проблема вы
зывает все большую озабо
ченность в политических и 
общественных кругах Рос
сийской Федерации. «Верно, 
что по сравнению с преды
дущим периодом преступ
ность выросла, — ответил 
он. — Но жертвами преступ
ников становятся прежде 
всего бизнесмены, занимаю
щиеся незаконной деятель
ностью».

В делегацию из Москвы 
входили также подполков
ник Геннадий Журицкий, ру
ководитель группы особого 
назначения капитан Эдуард 
Боданцев и лейтенант Алек
сандр Шаставныйл

Джим ШЕВИС 
ЮСИА

мет соответствующие меры ИПРИНДА

Отношения между Албанией и Грецией резко обост
рились. Правительство Албании отозвало своего посла в 
Греции для консультации. Это решение было принято 
после того, как в прошедшее воскресенье греческий са
молет сбьасывал листовки над Южной Албанией, призы
вающие к Яюржению правительства в Тиране. Одновре
менно с этим греческое ^правительство, продолжает мас
совую депортацию нелегальных албанских эмигрантрв.

^правительство Греции утверждает, что инцидент с 
самолетом б ы л *  безответственной акцией одного человека. 
Албания же называет этот инцидент провокацией. ,

Министр внутренних дел Германии приказал служ
бам безопасности страны внимательно следить за яыте* ь- 
ностью республиканской партии, самой крупной партии 
поавых в стране. Этот приказ последовал после встречи 
ладеров республиканской партии и союза германского 
народа, партии, которая считается экстремистской.

«Би-би-си»

Палестинские и израильские делегации -пытаются за
кончить работу над соглашением об автономии, для па
лестинцев, все еще проживающих в оккупированных ра#сь 
нах Западного берега реки Иордан. Глава палестинской 
делегации ^ а  переговорах сообщил в Каире что ожидает 
двустороннее парафирование договора в осР ^ -  Со™* 
шение предоставит палестинцам Западного берега р 
Иордан право контролировать иа.ТОгообложение социало- 
ные программы, здравоохранение, туризм и образование. 
Палестинцы, проживающие в полосе I аза и районе гор 
да Иерихон, уже в течение 3-х месяцев пользуются 
номией. *  *  *

Американский сенат продолжает обсуждение внесен
ного администрацией Клинтона законопроекта о борьбе

© БЕЖЕНЦЫ

ООН

ООН ЗАЯВЛЯЕТ, ЧТО БЕЖЕНЦЫ В РОССИИ 
ЛОПАЛИ «В ЛОВУШКУ»

ставляет собой «нарушение 
норм и принципов междуна
родных законов о беженцах

Миссия Верховного ко
миссара ООН по делам бе
женцев заявила о своей обес
покоенности тем, что высыл
ка из России на этой неделе 
20 афганских политических 
беженцев может стать нача
лом широкомасштабной кам
пании по избавлению России 
от тех, кого она считает не
легальными иммигрантами, 
но кто, по мнению миссии 
ООН, является истинными 
беженцами.

Представит е л ь  миссии 
Рои Редмонд заявил, что 
насильственное возвращение 
20 афганцев на родину пред-

и правах человека».
Он отметил, что Россия 

подписала в 1951 г. конвен
цию о беженцах; и подтвер
дила свою приверженность 
принципу, в соответствии с 
которым недопустимо воз
вращать беженцев на роди
ну против их воли. А

20 афганцев были аресто
ваны в Краснодарском крае, 
на юге России, перевезены 
на военном самолете в Уз
бекистан и 8 августа пере
правлены через границу на

север Афганистана сообщил 
Редмонд. В этой группе бы
ло семь сирот, которые при
ехали в Россию около 10 
лет назад после того, как их 
родители были убиты й ре
зультате , афганского конф
ликта.

Миссия ООН пс делам 
беженцев организовала в 
Москве акции протеста про
тив высылки этих 20 чело
век, поскольку, по ее мне
нию, по возвращении на ро
дину они немедленно под
вергнутся серьезной опасно
сти, сказал Редмонд на 
пресс-брифинге 12 августа.

Большинсвво из живущих 
в России 70 тысяч афган
ских беженцев было связа
но с бывшим коммунистиче
ским правительством в Ка

буле и «по вполне понятным 
причинам боится возвра
щаться в Афганистан», — 
отметил он.

Помимо афганцев, по дан
ным миссии ООН, в России 
ныне проживают десятки 
тысяч беженцев >из других 
стран, в том числе из Сома
ли, Ирака, Ирана и кавказ
ских республик. Дела их тя
нутся, поскольку статус по
литического беженца в Рос
сии до сих пор не опреде
лен.

«Ситуация сложилась без
выходная, эго порочный 
круг, — заявил РедмОнд.— 
Русские говорят, что эти 
люди не являются полити
ческими беженцами, потому 
что официальных прошений 
о предоставлении убежища

они не подавали; мы • же 
указываем на то, что они 
не могут просить убежища 
до тех пор, пока в России 
нет соответствующих юри
дических положений».

Поскольку в России не 
разработаны процедуры ре
гистрации беженцев, Москов
ское бюро миссии ООН по 
делам беженцев приступило 
к выдаче беженцам удосто
верений личности. Однако, 
по словам Редмонда, «во 
многих случаях» эти удосто
верения «попросту рвутся 
и выбрасываются милици
ей», которая не видит раз
ницы между ищущим убе
жища лицом и нелегальным 
иммигрантом.

ЮСИА

ЗАРУБЕЖНЫЕ, 
ВОЕННЫЕ '  “
НОВОСТИ .

СОЗДАН 
МЕХАНИЗМ ВЫВОДА 
РОССИЙСКИХ ВОЙСК 

С ТЕРРИТОРИИ 
МОЛДОВЫ

Соглашение о правовом 
статусе, порядйе и сроках 
вывода воинских формиро
ваний России, временно на
ходящихся на территории 
Молдовы, в ближайшее вреч 
мя будет представлено • на 
рассмотрение правительств 
двух стран с целью подпи
сания. Об этом заявил пер
вый заместитель главкома 
сухопутных войск России 
генерал-полковник Эдуард 
Воробьев. По его словам, 
согласование текста этого и 
ряда других соглашений — 
главный итог десятого ра
унда российско - молдавских 
переговоров в Кишиневе. 
Соглашение учитывает тех
нические возможности и вре
мя, необходимое для обуст
ройства войск на новых ме
стах дислока ц и и. Вывод 
войск, отметил генерал, бу
дет осуществлен в течение 
трех лет со дня вступления 
соглашения в силу. По оцен
ке Эдуарда Воробьева, «пра
ктические шаги по выводу 
российских воинских форми
рований будут синхронизи
рованы с политическим уре
гулированием приднестров
ского конфликта и опреде
лением особого статуса При
днестровского региона Мол
довы». Делегации завизиро
вали также тексты соглаше
ния о перевозках российских—,(71 
войск и воинских грузоц. в '  
связи с их выводом на тер
риторию России, а также со
глашение о летной .деятель
ности авиации рорсийских 
воинских формирований и 
об использовании ими аэро
дрома Тирасполь. Этц, согла
шения, по мнению Э. Воро
бьева, «создают параметры 
механизма последующего 
вывода российских войск с 
территории Молдовы».

СОВМЕСТНАЯ 
БЛАГОТВОРИТЕЛЬНАЯ 

АКЦИЯ ВОЕННЫХ 
РОССИИ И ЯПОНИИ
Впервые в истории воен

нослужащие России и- Япо
нии проводят совместную 
благотворительную акцию: 
моряки Тихоокеанского фло
та (ТОФ) России под коман
дой японского генерала в от
ставке Ацуюки Сасса нача
ли развозить по детским до
мам и домал* инвалидов 
Приморья продукты - пита
ния, медикаменты, предме
ты домашнего обихода, соб
ранные в стране Восходяще
го Солнца японскима^сомите- 
том по оказанию гуманитар
ной помощи. Командование 
ТОФ предоставило японско
му генералу на время бла
готворительной миссии сол
датскую казарму, несколько 
грузовиков, машину роенной 
автоинспекции и матросский 
караул из 20 человек. С их 
помощью посылки переда
ются непосредственно в ру
ки нуждающихся. По. сооб
щению пресс-службы ТОФ, 
гуманитарная помощь до
ставлена в Уссурийск, Ар
тем, другие города и посел
ки Приморья. До приезда 
в Россию отставной. япон
ский военный, возглавляю
щий комитет по оказанию 
гуманитарной помощи, уча
ствовал в аналогичных ак
циях в Турции и Кампучии.

ГИА—ИТАР-ТАСС

© АРМИЯ И ПОЛИТИКА

США

°  ПРЭтотПзаконопроект. реализация которого обойдется в 
90 м лрд долларов, представляет собой одну из наиболее 
в ^ н ы х  зак?нодатёльных инициатив президента. Сенате 

гггврпж пают. что законопроект будет при

МИНИСТР ОБОРОНЫ США УИЛЬЯМ ПЕРРИ" 
—  В ТЕЛЕПРОГРАММЕ «ОДИН НА ОДИН» 

С ДЖОНОМ МАКЛАХЛИНОМ 
13 АВГУСТА

нят так как он получил достаточную поддержку сенато-
^в-республиканцев. Однако противники законопроекта 
намерены использовать процедурные уловки, чтобы за
блокировать его. 4Гол9С Америки»

* *  *  «

Бывший премьер-министр Пакистана Навар 
заявил что его страна обладает атомной бомбой. Шариср 
пл-кявил об эТбм на митинге в Кашмире.

Согласно официальным заявлениям правительства Па
кистана, страна обладает потенциалом производства ат . - 
ного оружия; однако решило не производи ь его. _

Индит произвела взрыв ядерного устройргва 20 лет 
иа« л  п ш к ?  утверждает, что ее ядерная программа н 
с и т  исключительно мирный характер. Н. Шариф утвер- 
жпает что Индия также обладает атомной бомбой.

Шариф возглавлял правительство Пакистана в те с 
ние 2,5 лет. 16 месяцев назад он ушел в отставку и те
перь является лидером оппозиции. «Свобода»

Подготовила В. КОЧЛАМАЗАШВИЛИ

Вопрос: В каких случаях 
США могут использовать 
военную силу?

П ерри:. Существует три 
совершенно разные ситуа
ции, при которых предусмо
трено использование нашей 
армии. Дебаты о том, как 
использовать армию, часто 
беспредметны из-за отсутст
вия четкого разграничения 
между этими категориями. 
Там, где речь идет о жиз
ненно важных интересах на
циональной безопасности — 
это одна ситуация, которая 
существует . уже довольно 
продолжител ь н о е время. 
Имеется в виду угроза су
ществованию США или на
ших союзников. Сейчас толь
ко в трех случаях мы "*> 
жем говорить о наличии . 
добных ситуаций. Это г.- 
чай России, которая сегодня 
располагает 25 тысячами 
ядерных зарядов. Поэтому, 
хотя у нас дружеские отно
шения с Россией, это все 
равно весьма нас заботит. 
Случай Кореи (Северной), 
потому что обладает милли
онной' армией и ведет разра

ботку ’ ядерной программы.
А Южная Корея — наш со
юзник. Северная Корея пре
дставляет угрозу для Южной 
Кореи, а значит, и для на
ших жизненно важных на
циональных интересов. На
конец, Ближний Восток — 
для США важно, чтобы Из
раиль продолжал существо
вать и чтобы нефть продол
жала поступать. Мы также 
видим, что некоторые из 
этих стран предпринимают 
попытки создать свое собст
венное ядерное оружие.

Вопрос: А остальные ка
тегории?

Перри: Вторая категория 
— это ситуация, при кото
рой затронуты наши нацио
нальные интересы. В етих 
случаях, хотя существованию 
США и их союзникам ничто 
не угрожает, все же суще
ствует угроза определенным 
важным интересам. Одним 
из примеров могли бы быть 
страны Центральной и Вос
точной Европы, которые на
ходятся в процессе перехо
да к демократии и рыночной 
экономике. И мы заинтере
сованы в том, чтобы этот 
переход прошел нормально.

Кроме того, существуют 
Балканы, где в Боснии про

должаете; гражданская вой
на. Там на карту поставле
ны наши интересы. Прежде 
всего в наших интересах не 
допус/ить разрастания вой
ны в крупномасштабную 
Балканскую войну или вой
ну за пределами Балкан. Это 
национальные интересы, но 
угрозы нашему существова
нию нет. Нет угрозы И су

ществованию наших союзни
ков. В Боснии мы применя
ем то, что я бы назвал дип
ломатией принуждения. Эта 
дипломатичес к а я  тактика 
предусматривает угрозу ис
пользования военной силы, 
и эту угрозу нужно эффек-' 
тивно использовать.

И третий случай, когда 
вооруженные силы исполь
зуются для проведения не 
военных, а гуманитарных 
операций. Самым наглядным 
примером, пожалуй, являет
ся Руанда, где наши воору
женные силы, имеющие уни
кальный опыт по предотвра
щению кризисных ситуаций 
в мире, пытаются помочь ты
сячам беженцев.

Вопрос: Когда вы прини
маете решение об участии 
войск в гуманитарных опе
рациях, учитываете ли вы 
риск и планируете ли вы вы
вод войск?

Перри: И то, и другое 
чрезвычайно важно. Перед 
тем как принять решение об 
участии, мы прежде, всего 
должны убедиться в том, что 
это действительно исключи
тельная ситуация,.с которой 
могут справиться только 
американские вооруженные 
силы. Именно такая ситуа
ция сложилась в Руанде, и 
мы должны суметь защитить 
наши войска, участвующие 
в подобных операциях. По
этому мы всегда проводим 
оценку угрозы, . посылаем 
специальные силы для их 
защиты и предусматриваем 
их вывод оттуда.

Вопрос: А что с Гаити?
Перри: Там тоже речь

идет о национальных интере
сах, но не жизненно важных
национальные и н т !-■ рг 'а к
Наши иг

достаточно очевидны. Эти -

защита демократии на на
шем полушарии и предотвра
щение потока беженцев в 
США. То, что происходит 
сегодня на Гаити, не пред
ставляет угрозы для сущест
вования Соединенных Шта
тов.

Вопрос: Какова будет по
литика в отношении Индии 
и Пакистана, которые теперь 
обладают ядерным оружием?

Перри: Я бы не хотел де
лать какие-то оценки отно
сительно того, сколько ядер
ных бомб или устройств они 
имеют. Однако я полагаю, 
что у них есть ядерная про
грамма. которая и является 
предметом нашей озабочен
ности. Я просто не хочу де
лать заявления о точном ко
личестве оружия,, которым 
они могут обладать. Это ос
тается предметом обеспоко
енности для нас, и одна из 
основных целей нашей по
литики в отношении Индии 

• и Пакистана — убедить ях 
прекратить разработку этих 
программ и согласиться на 
то, чтобы Южная Азия ста- 
ла' безъядерным, регионом. 
Работа в этом направлении 
продвигается очень трудно, 
и пока сделано немндго.

Вопрос: Индия высказыва
ет опасения в отношении Ки
тая, являющегося одной из 
пяти ядерных держав, а Па
кистан—в отношении Индии. 
Поэтому, скорее всего, ни 
одна из «тих стран не отка
жется от ядерного статуса.

Перри: Именно такой ло
гике следуют правительства 
Индии и Пакистана. Именно 
такая логика привела к рас
пространению ядерного ору
жия в Южной Азии. Имен
но в силу тех причин, кото- 

'.-помянуяи ‘ будет 
•т*- зт ■ -о о убедить

ядерным оружием. Проме
жуточной задачей могло бы 
быть обеспечение определен
ною контроля за этими про
граммами, т. е. чтобы обе 
страны пришл* к согласию 
о необходимости такого кон
троля. На протяжении мно
гих лет у США и Советско
го Союза были ядерные во
оружения»' и соглашения о 
контроле над ними для того, 
чтобы свести к минимуму 
возможность их использова
ния. Поэтому наилучшим ре
шением был бы отказ Ин
дии и Пакистана от ядерных 
программ. В противном слу
чае главной задачей будет 
обеспечение диалога между 

двумя странами, который 
позволил бы свести к мини
муму . риск использования 
оружия.

Вопрос: Что предпринима
ется для того, чтобы предот
вратить разработки ядерно
го оружия в других государ
ствах, таких, как Ливия, Ал
жир, Сирия, Северная Ко
рея, Иран и Ирак?

Перри: Для этого мы ис
пользуем систему ’ «онтроля, 
которая затрудняет доступ 
к ядерным технологиям. В 
случае с Ираком нам приш
лось прибегнуть к военной 
силе для свертывания его 
программы. В случае с Ко
реей, для прекращения ра
боты над программой, мы 
активно используем дипло
матию принуждения.

Вопрос: Существует ли
обеспокоенность в связи с 
тем, что ядерное оружие мо
жет попасть в руки терро
ристов?

Перри: Этот вопрос вызы
вает у нас особую озабочен
ность. К «счастью, в случаях, 
о которых вы упомянули,
его слишком гало д" "ого, 
чтоб., создать бомбу ■' ?*.

не менее, это дает основа
ния говорить, что определен
ные лица имели доступ к 
ядерным материалам, кото
рые они теперь стараются 
сбыть. Озабоченность по по
воду этой проблемы сущест
вует не толылл у « 80, но и 
в России. До сих пор им 
удавалось контролировать 
поток ядерных материалов 
из страны, но обеспокоен
ность остается.

Вопрос: А что вы може
те сказать об американских 
войсках в Македонии?

Перри: Мы являемся ча
стью миротворческого бач 
тальона ООН в Македонии, 
половину 'которого составля
ют военнослужащие север
ных стран, а половину—аме
риканцы. Его цель патрули
ровать границу. Думаю, что 
его присутствие позволяет 
предотвратить распростране
ние военных действий из 
Сербии^ в Македонию.

Вопрос: В Турции амери
канские войска участвуют в 
операциях по оказанию по
мощи курдским беженцам в ' 
Северном Ираке?

Перри: Это является их 
основной задачей. Мы вы
полняем операцию по защи
те курдов от иракцев. Мы, 
например, создали зону бе- 
фпасности, закрытую для 
полетов иракских самолетов.

Вопрос: Будут ли разме
щены американские войска 
на Голанских высотах?

Перри: Такая возмож
ность существует. Мы. под
держали идею мирного сог
лашения. Если Сирия и Из
раиль заключат мирное сог
лашение. которое будет пре
дусматривать участие войск 
третьей стороны, несомнен
но, США будут возможным 
кандидатом для этого. .

ЮСИА



26 АВГУСТА 1994 г. (ЗСБОПННЯГРЙИЯ 3  с т р .

9 ПРЕСС-РЕВЮ ------------------------------------------

ЭКШНОМИКА
«МИЦУИ» ИМЕЕТ ДЛЯ РОССИИ)

1 МИЛЛИАРД ДОЛЛАРОВ

Об этом заявил на встрече с первым вице-премьером 
РФ Олегом ' Сосковцом президент японской фирмы Нао- 
хико Кумагаи. В частности, «Мицуи» готова направить 
240 млн. долларов на реконструкцию комбината «Яро- 
славнефтеоргмитез», 140 млн. долларов — на реконст
рукцию главного конвейера АЗЛК. Около 700 млн. дол
ларов намечено выделить на закупку оборудования для 
восстановления скважин компании «Лукойл», а еще 400 
млн. долларов — РАО Газпром для оборудования Ямаль
ского газопровода компрессорными станциями «Мицуи».

В ЭКОНОМИКЕ РФ НАБЛЮДАЕТСЯ ЗАТИШЬЕ

По оперативным данным Госкомстата России, *в июле 
темп прироста потребительских цен остался таким же, 
как в июне, и составил пять процентов. Несколько бы
стрее — на восемь процентов — выросли в июле цены 
на промышленную продукцию,  ̂что также соответствует 
июньскому показателю.

Объем промышленной продукции в июле увеличил
ся на 1,3 процента, по сравнению с июньским приростом 
на 1.3 процента. Замедлилось снижение выработки элек
троэнергии — с шести процентов в июне до четырех в 
июле с. г. Почтц на треть за июль сократилось произ
водство металлорежущих станков, в 1,5 раза больше про
изведено строительно-дорожных машин. Оживилось про
изводство отдельных видой сложной бытовой техники.

Дефицит федерального бюджета- за январь — июнь 
1994 года составил 48 процентов от общей суммы рас
ходов, что на 12 процентов выше предусмотренного.

В МОСКВЕ ТРЕБУЮТ ПЕРЕСМОТРА НОВЫХ 
ПОШЛИН НА ИМПОРТНЫЕ ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ

Как сообщили в департаменте продовольственных ре
сурсов, правительство Москвы, результатом введения с 
1 июля новых таможенных тарифов через короткое 
время станет повышение цен на продукты питания на 
70—80 процентов. Оптово-продовольственная ярмарка, 
проведенная в Москве, показала, что ресурсы основных 
видов питания в России ограничены и удовлетворяют по
требность Москвы по мясу менее чем на 50 процентов, 
маслу растительному — на 15 процентов, сахару на 
30 процентов. Этот недостаток снабжающие организации 
города вынуждены восполнять за счет импорта из стран 
СНГ и дальнего зарубежья.

р о с с и я н е  б е д н е ю т ! ттттдгг^
ПОТОМУ ЧТО ИМ НЕ ПЛАТЯТ ЗАРПЛАТУ

Как сообщает лондонская «Файнэншл тайме», все 
большее число российских рабочих не получает своевре
менно зарплаты на предприятиях, глубоко увязших в дол
гах и часто почти несостоятельных продолжать выпуск 
продукции.

По мнению газеты, число потенциальных банкротов, 
вероятно, будет по-прежнему увеличиваться, так как по
ток кредитов сужается. По данным Госкомстата, работ
ники на 33 тысячах предприятий, из которых 20 тысяч 
— колхозы и агропромышленные комплексы, регулярно 
не получают месячную зарплату своевременно.

Общая задолженность российских предприятий своим 
работникам составляет около 3.400 миллиардов рублей 
и неуклонно растет. Только за июнь рост задолженно
сти составил 16 процентов. п

По данным Министерства труда, число россиян, жи
вущих ниже официального уровня бедности, или про
житочного минимума, составляет 24 миллиона, или 1о,4 
процента населения.

Статистика Министерства труда говорит, что три про
цента работающих получают менее чем 61,5 тысячи

РУбЛюди, получающие меньше этой суммы, по подсче
там, тратят 80 процентов своего дохода на еду.

В то время, как абсолютное число бедных увеличи
вается за счет наиболее низкооплачиваемого слоя насе
ления, данные министерства свидетельствуют о быстро 
растущем разрыве между бедными и богатыми, н а  са
мые богатые 10 процентов из 148 миллионов россиян 
приходится 23 процента общих доходов, а на 10 про
центов самых бедных — лишь три процента.

ПРОМЫШЛЕННИКИ КАЗАХСТАНА 
НЕ ДОВОЛЬНЫ АНТИКРИЗИСНОЙ ПРОГРАММОЙ

Более 40 директоров крупных предприятий страны 
поставили свои подписи под открытым письмом в аДР^с 
Верховного Совета, в котором содержится критическая 
опенка предложенной правительством программы вывода 
страны из экономического кризиса. Промышленники тре
буют от парламента безотлагательно пересмотреть нало
говую политику, наполовину снизить сумму налогов с 
производителей, установить жесткий контроль за дея
тельностью банков.
СЕВАСТОПОЛЬ — «ЗОНА ЛЬГОТНОЙ ЭКОНОМИКИ»

Представители Европейского банка реконструкции и 
развития обязались разработать технико-экономическое 
обоснование создания системы льготного производства 
(или зоны льготной экономики) в городе, причем все ра
боты будут производиться за счет ЕБРР. Пока не ре 
шен вопрос, какова будет свободная экономическая зо- 
на: будет ли она локальной или объединять рамки всего 
Севастопольского региона.

МТЗ РАСШИРЯЕТ ЭКСПОРТНЫЕ ПОСТАВКИ

Одно из крупнейших в СНГ машиностроительных 
объединений — Минский тракторный завод открыл в 
Белостокском воеводстве в Польше филиал, в «ртором 
будет ежегодно собираться 1,5 тысячи машин. 1Цк со
общает генеральный директор объединения Виктор Фи 
липпов, хотя предприятию не грозит остановка ^получе
на заявка на поставку пяти тысяч машин в Мексику че 
тырех тысяч — в Венгрию), в условиях заметного сок
ращения мирового тракторного рынка экспорт проду - 
ции наиболее эффективен за счет поставок комплектую
щих, которые облагаются значительно меньшей таможен
ной пошлиной, чем готовая продукция. Предприятие по
лучает дополнительную прибыль, и широкие возможно
сти для рекламы техники непосредственно у потенциаль
ного покупателя.

УКРАИНА ХОЧЕТ СТАТЬ 
МИРОВЫМ ЭКСПОРТЕРОМ ВООРУЖЕНИИ

Уже обсуждаются планы совместного производства 
различных видов оружия со Словакией и Венгрией. Ки
тай просто мечтает получать запчасти к тяжелой 
нике, а Израиль — делать с Украиной танки Т-80 Еще 
ведутся переговоры о выпуске ракетно-зенитных комплек- 

► сов но уже с Россией, пока суть до дело, республика 
тор^ет теми запасами оружия, которые остались после 
развала СССР. Но не очень удачно — удалось лишь 
сбыть боеприпасы для устаревших артсистем.

ГАЗОПРОВОД ТУРКМЕНИЯ — ИРАН — ЕВРОПА

Президент Туркменистана Сапармурат Ниязов, воз
главляющий межгосударственный совет по строительству 
газопровода для доставки туркменского газа в Европу, 
принял участие в очередном заседании совета в 1 егера 
н Г  Р аскал и в ал и сь  варианты технико-экономического 
обоснования проекта трубопровода на отреэке Туркмен 
стан — Иран — Турция. Обсуждены структурно-органи
зационные вопросы по управлению строительством газ - 
провода. Достигнута предварительная договоренность, что 
его головкой офис будет находиться в Ашхабаде филиа
лы —• в Тегеране и Стамбуле. Статус официального пред
ставительства, как ожидается, получит в межгосударст
венном совете Казахстан, выступавший до этого в роли 
наблюдателя.

Публикацию по сообщениям мировой прессы 
и периодике ближнего зарубежья подготовил 

Константин ЦАГАРЕИШВИЛИ

•  АКТУАЛЬНАЯ ТЕМА

ПОЧЕМУ НЕТ ПОТРЕБНОСТИ В ДЕТЯХ?
1994-й год объявлен ООН годом семьи. Для Грузии он характерен продолжающимся 
ухудшением демографической ситуации. Как остановить нежелательные процессы!

Демографическая ситуа
ция, сложившаяся в респуб
лике, весьма тяжелая из-за 
резкого снижения рождаемо
сти. Что происходит, какие 
процессы негативно влияют 
на прирост населения? Об 
этой проблеме говорит Лео 
ЧИКАВА — президент Ака
демии экономических наук 
Грузии, директор Института 
демографии и социологиче
ских исследований АН Гру
зии, заслуженный деятель 
науки, доктор экономичес
ких наук, профессор. Он яв
ляется автором более 120 
научных работ, в том числе 
15 монографий и учебных 
пособий, опубликованных 
на грузинском, русском и 
чешском языках.

Женат, имеет двоих де
тей, четырёх внуков.

Л. Чикава — член прави
тельственной демографиче
ской комиссии, главный кон
сультант аппарата Главы го
сударства.

— Грузия в настоящее 
время находится в третьей 
фазе современного типа вос
производства населения, для 
которой характерна тенден- 

.ция снижения рождаемости 
и роста смертности. Так. в 
1960— 1993 гг. рождаемость 
сократилась в 1,9 раза, а 
смертность возросла почти 
в 1,6 раза, в результате че
го естественный прирост 
населения уменьшился . с 
18,6 до 2,5 промилле.

Однако эти данные явля*- 
ются усредненными общи
ми показателями, включаю
щими все проживающие в 
Грузии нации. За ними кро
ются многие нежелательные 
для нас тенденции. Диффе
ренцированные показатели 
динамики рождаемости, по 
материалам последней пере
писи населения 1989 года, 
отражают величину суммар
ного коэффициента рождае
мости среди негрузинского 
населения республики, кото
рая в 1,72 раза превышала 
аналогичный показатель сре
ди грузин. Если естествен
ный прирост грузин состав
лял лишь 7,6 промилле, а 
армян — 8,6 промилле, то 
азербайджанцев равнялся по
чти 23 промилле. Следова
тельно, к концу 80-х годов 
несколько расширенное вос
производство населения Гру
зии было достигнуто за счет 
сравнительно высокого уро
вня рождаемости среди не
грузинского населения.

Как свидетельствует ана
лиз данных социологическо
го исследования, проведенно
го в 1980 году, желаемое 
количество детей, в грузин
ской семье было достаточно 
для несколько расширенно
го воспроизводства населе
ния, однако реально ожида
емое число не обеспечивало 
даже его простого воспро
изводства. К концу же 80-х 
годов не только ожидаемое, 
но и желаемое количество 
детей не обеспечивало тре
бований простого воспроиз
водства населения. Сегодня 
же, если учесть значитель
ное число погибших в по
следние годы (в основном 
лиц репродукт явного воз
раста) в результате этно- 
конфликтов, умышленных 
убийств, бандитизма, частых 
автокатастроф, стихийных 
бедствий, наркомании и тя
желых социально-экономиче
ских условий, положение 
значительно ухудшилось и 
демографическую ситуацию 
в республике можно оцениЛ 
как весьма неординарную, 
почти тревожную.

— Как известно, 1994 
год ООН объявлен годом 
семьи. В связи с этим пред
ставляют интерес тенденции, 
характерные для развития 
семьи в Грузин...

— Сейчас их можно оха
рактеризовать как негатив
ные. Прежде всего посте
пенное уменьшение количе
ства и удельного веса в об
ществе многодетных семей. 
В прошлом столетии, не го
воря о , более раннем перио
де, многодетная семья пред
ставляла собой массовое, яв
ление. К настоящему време
ни их число резко сократи
лось. Достаточно отметить, 
что по многодетности Грузия 
среди бывших союзных рес
публик занимает последнее 
место. На современном эта
пе весьма остра проблема 
рождения третьего и после-

ЮМИКА

дующего детей. Например, 
в 1989 году 80,5 процента 
рожденных детей приходи
лось на первого и второго 
ребенка и только 19,5 про
цента — на третьего и по
следующих детей. {1а сего
дняшний день вместо рожде
ния третьего ребенка стала 
актуальной проблема сохра
нения второго ребенка.

Снижение коэффициента 
рождаемости объясняется в 
основном, сокращением рож
даемости среди репродук
тивных женщин в старших 
возрастных группах. В на
стоящее время в Грузии 
приблизительно 80 процен

т о в  общей численности рож
денных детей приходится 

, на женщин в возрасте до 30 
лет, а более половины — 
на женщин моложе 25 лет. 
Это указывает на то, сколь 
широко распространено у 
нас внутрисемейное регули
рование рождаемости, огра
ничение числа детей и ут
верждение малодетных се
мей. Из-за сложной соци
альной обстановки вообще 
снизилось количество заклю
чаемых браков, отрицатель
ные результаты чего еще 
скажутся в будущем.

На каждую тысячу чело
век соответствующего воз- 
рас га (за 1979—1989 годы 
их количество уменьшилось 
с 10,4 до 7 промилле), за
то повысилось количество 
разводов за этот же пери
од — с 1,3 до 1,4 промил
ле. Если в 1950 году на 
каждые 70 бракосочетаний 
приходился один развод, то 
сейчас на каждые 5 брако
сочетаний приходится один 
развод. В 1979— 1989 годы 
численность никогда не со
стоявших в браке мужчин 
и женщин в возрасте 16 
лет и старше возросла на 
22 тысячи, вдрв — на 22,3 
и разведенных — на 24,4 
тысячи, что надо считать 
негативной тенденцией.

Наблюдается и такая не
здоровая тенденция, как 
рост удельного веса детей, 
рожденных вне законного 
брака. В 1980 году он не 
превышал 4,6 процента, а в 
1990 году достиг 18,2 про
цента, что составляет 16,9 
процента детей.

— Как на этом фоне про
текает в Грузии процесс де
мографического старения на
селения?

— Одной из важнейших 
демографических проблем 
XX столетия считается де
мографическое старение на
селения. Происходит не 
только так называемое «ста
рение снизу», в. результате 
сокращения рождаемости, 
но и «старение сверху», из- 
за замедления темпов роста 
смертности в старших воз
растных группах. Достаточ
но отметить, что за 1897— 
1989 годы удельный вес 
контингента старше 60 лет 
во всем населении увели
чился с 7,1 до 14,4 процен
та.

За последние десять лет 
в общей численности насе
ления Грузии доля трудо
способного населения умень
шилась на 1,4 пункта, на 
1,2 пункта снизился удель
ный вес лиц моложе трудо
способного возраста, однако 
на 2,6 пункта повысилась 
доля трудоспособных людей 
старшего возраста, что не 

• считается прогрессивным 
явлением.

Особенно интенсивна про
цесс демографического ста
рения населения протекает 
в сельской местности, кото
рую из-за отсутствия нор
мальных условий жизни по
кинула почти вся моло
дежь. Этот процесс законо
мерно сопровождается сокра
щением темпов естественно
го прироста населения и 
началом депопуляции. Об 
указанной тенденции свиде
тельствуют и материалы по
следней переписи населения. 
Например, в 80-е годы в 
Оиском районе население 
уменьшилось на 20,7 про
цента, в Амбролаурском 
районе — на 17,3 процен
та, в Харагоульском — на 
10, в Цалкском — на 8.9, 
в Хонском — на 7,9 про
цента и т. д. Таким обра
зом, уже к концу 80-х го
дов " наглядно проявился 
процесс депопуляции, сего
дня масштабы его постоян
но расширяются.

— Увеличивается ли уде
льный вес грузин в населе
нии Грузии?

- -  Начиная со второй Го
ловины 30-х годов, этот по
казатель возрастает, и в на
стоящее время превышает 
70 процентов, однако он 
обусловлен не увеличением 
числа грузин, а механичес
ким движением населения — 
переселением определенной 
части проживающих в Гру
зии лиц различной нацио
нальности на свою истори
ческую родину.

В то же время в отдель
ных регионах этот средний 
показатель не отражает су
ществующего положения. В 
некоторых районах респуб
лики коренное население — 
грузины — превратилось в 
национальное меньшинство. 
Например, в 1989 году уде
льный вес грузин в Нино- 
цминда составлял — 1,2 
процента, в Цалка — 3,6, 
в Ахалкалаки — 4,3, в Мар- 
неульском районе — 6,4, в 
Болниси — 21,7, в Дмани- 
си — 28,1 и т. д.

Изменилось соотношение 
не в пользу грузин и на 
исконно грузинских терри
ториях — Абхазии и Сама- 
чабло, в результате их из
гнания с родных земель.

— Что можно сказать о 
миграционных п р о  цессах 
среди населения Грузин?

— Исторически известно, 
что грузинская нация в на
именьшей мере мигрирую
щая нация, что объясняется 
целым рядом исторических, 
географических, националь
ных обстоятельств, а также 
связано с тем, что грузины— 
один из древнейших земле
дельческих народов мира и 
богатства грузинской земли 
всегда играли большую роль 
в прочном закреплении гру
зин на месте.

По данным за 1989 год, 
лишь 4,5 процента грузин 
проживало к концу 80-х го
дов за пределами своей ро
дины. Затем внешнеэмигра
ционный процесс в стране 
принял весьма интенсивный 
характер: в соответствии с 
официальными данными из 
Грузии в 1990 году выехало 
59 тысяч человек, в 1991 
году —- 60, в 1992 году — 
75 и в 1993 году — более 
50 тысяч человек. Надо 
предполагать, что в действи
тельности эти цифры гораз
до больше и подавляющий 
процент выбывших состав
ляют грузины.

— В чем же вы видите 
выход из этой сложной си
туации?

— В Институте демогра
фии разработан целый ком
плекс мероприятий — про
грамма . демографического 
развития Грузии. Однако, к 
сожалению, этот значитель
ный документ почти полно
стью оставлен без реагиро
вания структурами государ
ственной власти, именно те
ми, на кого прежде всего 
возложена реализация наме
ченных в этом направлении 
мероприятий.

Нужно формирование об
щественно необходимой «по
требности в детях», для че
го, в первую очередь, нуж
на нормализация политиче
ского положения в респуб
лике, своевременное осуще
ствление профилактических 
мероприятий для устранения 
новых очагов этноконфлик- 
тов, обеспечение в ближай
шее время мирного возвра
щения к родным очагам бе
женцев из Абхазии и Сама- 
чэбло; нужны защита об
щества от разгула бандит
ских групп, мафиозных кла
нов и обеспечение безопас
ности населения: утвержде

ние различных форм собст
венности и переход на сво
бодное предпринимательство, 
рыночную экономику: устра
нение глубокого экономиче
ского кризиса, обеспечение 
рентабельного функциони
рования всех отраслей на
родного хозяйства, повыше
ние производства материаль
ных и нематериальных благ, 
удовлетворение спроса насе
ления (прежде всего деТей) 
на предметы первой необхо
димости, в первую очередь, 
на продукты питания. Все 
это создаст благоприятные 
социально - экономические 
условия для улучшения де
мографической ситуации.

Важна разработка такой 
гибкой системы материаль
ной помощи при рождении 
ребенка, которая не только 
обеспечит компенсирование 
дополнительных расходов, 
вызванных появлением ре
бенка в семье, и устране
ние снижения дохода на ка
ждого члена семьи, но и не
сколько повысит его. Улуч
шит демографическую ситу
ацию и проведение таких 
мероприятий, как борьба с 
бесплодием среди населения 
репродуктивного возраста 
путем использования науч
ных методов лечения: повы
шение уровня браков, осо
бенно в высокорепродуктив
ном возрасте: достижение
снижения смертности среди 
младенцев: снабжение насе
ления противозачаточными 
средствами, в основном кон
трацептивами, которые спо
собствуют регулированию 
рождаемости и безвредны 
для здоровья женщин: обес
печение соответствующей ра
ботой женщин репродуктив
ного возраста, особенно 
имеющих детей до 1 года и 
беременных. И, конечно, не
обходимо развитие системы 
демографических наук, про
ведение глубоких и основа
тельных исследований в на
правлении как дисциплин, 
изучающих глобальные об
щетеоретические демогра
фические проблемы, так и 
дисциплин, возникших на 
стыке других наук, изучаю
щих конкретные демографи
ческие явления и процес
сы.

Это позволит создать про
чную научную базу для раз
работки концепции и целе
вой комплексной программы 
демографического развития 
республики, в соответствии 
с новыми условиями, кото
рыми должно руководство
ваться государство при про
ведении демографической по
литики.

— Не будет ли мешать 
вашим научным исследова
ниям демографических про
цессов в будущем то обстоя
тельство, что вас недавно 
избрали президентом Акаде
мии экономических наук 
Грузин?

— Наоборот, это дает 
возможность сделать более 
эффективной нашу научную 
деятельность, поскольку на
учные поиски в существен
ной мере будут продолже
ны в обычной для нас сфе
ре. Как известно, демогра
фия имеет социологический, 
этнический, медицинский, 
военный и многие другие 
аспекты, однако из них оссГ- 
бое место занимают социа
льно-экономические аспекты, 
представляющие собой глав
ный предмет нашего иссле
дования в настоящее время. 
Социально - экономические 
факторы оказывают значи
тельное влияние на демо
графические процессы, ус
коряют или замедляют их, 
а демографические процес
сы, в свою очередь, воздей
ствуют на социально-эконо
мическое развитие страны, 
которое может быть поло
жительным или отрицатель
ным. Одним словом, между 
ними имеется весьма слож
ная и многогранная диалек
тическая взаимосвязь. Эти 
проблемы с учетом особен
ностей Республики Грузия 
все еще не изучены осно
вательно, хотя в этом и 
есть острая- необходимость, 
что ставит большие задачи 
перед специалистами, рабо
тающими в сфере экономи
ческой демографии.

Беседу вели 
Марика КАЛАНДАДЗЕ, 
Светлана МАРТЫНЮК

ДИПХРОНИКА

24 августа Председатель парламента Республики Гру
зия — Глава государства Эдуард Шеварднадзе принял 
Чрезвычайного и Полномочного Посла Республики Кипр 
в Грузии Антониоса Вакиса. Господин Вакис вручил Гла
ве государства верительные грамоты.

Господин Эдуард Шеварднадзе приветствовал новую 
миссию господина Вакиса в Грузии и выразил надежду, 
что отношения между нашими двумя странами оденут 
еще более дружескими. Глава государства ознакомил по
сла с происходящими в Грузии политическими и эконо
мическими процессами, отметил, что страна вступила в 
фазу стабильности, начался период реформ и существу
ют все условия для того, чтобы сотрудничать не только 
в политической, но и экономической, культурной, науч
ной сферах. ^ •

Господин Вакис заявил, что для него большая честь 
бытё первым послом в Грузии и он все сделает для ук
репления отношений между двумя странами.

По словам посла, его страна испытывала тяжелый 
кризис, но постепенно смогла встать на ноги и на сего
дняшний день готова к сотрудничеству с Грузией в сфе
рах сельского хозяйства, торговли, медицины, телекомму
никаций, туризма.

Господин посол передал Главе государства наилуч
шие пожелания президента Кипра.

- *  *  *

В тот же день посла Республики Кипр в Российской 
Федерации Антониоса Вакиса, который в то же время 
будет послом Кипра в Грузии, принял министр иностран
ных дел Республики Грузия А. Чикваидзе.

Были рассмотрены конкретные сферы сотрудничества. 
А. Чикваидзе передал послу проекты договоров, которые 
после корректировки соответствующими службами Кип
ра и Грузии будут подготовлены к подписанию. Это до
говоры о сотрудничестве в сферах сельского хозяйства, 
образования, науки и культуры, а также о содействии в 
защите инвестиций и сотрудничестве министерств иност
ранных дел.

Посол пригласил А. Чикваидзе на Кипр, во время 
официального визита которого будут выработаны и под
писаны окончательные варианты договоров.

Пресс-служба Министерства иностранных дел — ГИА

ПО ЕВРОПЕЙСКИМ СТАНДАРТАМ

Бутылки из-под шампанского по европейскому стан
дарту вскоре будут производиться в Грузии. Три техно
логические линии а по ̂ выпуску отвечающей современным 
требованиям стеклотары смонтирует на предприятиях 
промышленно-коммерческой фирмы «Кварц» немецкая 
фирма «Аслан и компания». Четко придерживаясь гра
фика поставок, она уже завезла в Грузию свыше 80 про
центов оборудования, которое в настоящее время нахо
дится в Хашури, где базируется одно из трех предприя
тий «Кварца», специализирующихся на производстве 
тылок Для розлива вина, шампанского, коньяков и с 
когольных напитков.

— Все наши заводы, — сообщил президег н-
ской фирмы Тамаз Саришвили, — работают к ном 
сырье и некогда удовлетворяли спрос потребг вну
три республики, однако со.временем устарели уют
обновления. Благодаря партнерству с зарубе ин
весторами у нас появилась реальная возможное!/ низ
водить высококачественную продукцию и дать достойную, 
так сказать, визитную карточку нашей винодельческой 
продукции, которая, холь и отличается своим качеством, 
но не имеет соответствующего товарного вида.

Новые линии весьма производительны. Так, мощность 
одной из них — по выпуску тары для шампанского — со
ставляет 15 миллионов .бутылок в год, из-под вина и 
коньяка — 30 миллионов.

В общей сложности мощности новых линий превы
сят сто миллионов бутылок в год, что вдвое производи
тельнее существующих.

ПАРТНЕРСТВО ЧАЕВОДОВ

Во время пребывания в Грузии делегации турецких 
аграрников и бизнесменов губернатор города Ризе, рас
положенного в субтропической зоне Турции, господин 
Ероп Угурлу отметил, что готов принять группу грузин
ских чаеводов с тем, чтобы приступить к созданию сов
местного производства по возделыванию и выпуску чая. 
В настоящее время в Министерстве сельского хозяйства 
и пищевой промышленности Грузии формируется группа 
специалистов, которая в ближайшее время отиравится в 
соседнюю страну.

Как сообщили корреспонденту ГИА в министерстве, 
грузийские специалисты совместно с турецкими должны 
подготовить условия для производства чая в объеме 50 
тысяч тонн.

ГИА

ЗАСЕДАНИЕ КОМИССИИ 
ПО ЭКОНОМИЧЕСКИМ ВОПРОСАМ

Силикомарганец... ценой собственной жизни
ОКОНЧАНИЕ

ствия, по моему твердому 
убеждению, катастрофичес
кие... Люди, увидев,, что 
за это хорошо платят, в по
исках марганца в шлаках, 
перекопали почти весь Зеста- 
Фонский район, не оставив 
даже и автомобильные до
роги, не говоря уже о же
лезнодорожной магистрали. 
Все занятые в этом деле 
«старатели» подвергают свое 
здоровье риску, имеются и 
человеческие жертвы.

Дело дошло до того, что 
люди занимаются хищения
ми уже на самом предприя
тии. пытаясь выносить от
туда силикомарганец, пред
ставляющий собой готовый

продукт ферросплавного за
вода, Как руководитель ин
спекции, ничего не имею 
против того, чтобы вторич
ные металлы предприятия 
подлежали экспорту, но это 
надо делать так, как дела
ется в цивилизованном ми
ре, без нанесения ущерба 
окружающей природе, ком
муникациям и населению.

В настоящее время, как 
ска?»т ведущий государст
венный советник по вопро
сам тяжелой промышленно
сти и энергетики Кабинета 
министров Грузии Карло 
Лежава, готовится постанов
ление о прекращении дей
ствия лицензий, выд&нных 
п виде исключения, без ве
дома правительства, Госко

митетом внешнеэкономиче 
ских связей республики фи
рмам, занятым в этом биз
несе и наведении должною 
порядка в этом деле. Нель
зя но отметить, что обла
дание концерном генераль
ной лицензией означает еще 
и то, что в ней ему должны 
были указать место и тех
но логию сбора и переработ
ки отходов. Следить же за 
выполнением всех этих ус
ловий были обязаны Зе- 
ста'фонская, другие управы. 

*  *  *
От ГИА: Итоги этой пе

чальной истории налицо. 12 
человек погибли, разбито 
многокилометровое желез
нодорожное полотно. Из-за 
этого материальный ущерб

только железной дороги пре
вышает несколько десятков 
миллиардов российских руб
лей. Остается много вопро
сов. Пока что неизвестно, 
облагались ли доходы за
пятых в этом деле фирм, 
государственным налогом и 
/ранятся ли они на респу
бликанских банковских сче
тах и сколько же на самом 
деле вывезено этого продук
та за рубеж? Соответствует 
ли действительно 20 про
центам от полученной фир
мами прибыли то, что бы
ло передано населению Зе- 
стафонского района товара
ми, в основном продуктами 
питания?

Надеемся, что компетент
ные органы республики на 
вес эти вопросы дадут ис
черпывающие ответы.

ГИА

23 августа в Кабинете министров республики состоя
лось очередное заседание комиссии по экономическим 
вопросам, которое вел вице-премьер Темур Василия.

Была рассмотрена проводимая в Кутаиси экономиче
ская реформа, которая основана на антикризисной про
грамме правительства и рекомендациях валютного фонда.

Темур Василия отметил, что в ближайшем будущем 
начнется реальное осуществление рекомендаций валют
ного фонда.

Был рассмотрен также проект Указа Главы государ
ства о некоторых мероприятиях по ускорению процесса 
приватизации предприятий.

Пресс-служба Кабинета Министров — ГИА

ИЗЪЯТЫ ФАЛЬШИВЫЕ КУПЮРЫ

24 августа в беседе с корреспондентом агентства ру
ководитель пресс-центра МВД Грузии полковник Вале
риан Гоголашвили сообщил о том, что правоохранитель
ными органами были задержаны 2 граждан (тбилисец 
и другой, проживающий в Кварельском районе Грузии), 
у которых были дзъяты пистолет Макарова и 800 тысяч 
фальшивых российских рублей, которые, по их словам, 
они приобрели за 160 тыс, руб. у некоего Саидбекова. 
жителя Кварельского района. Позже один из жителей 
Ахалсопели того же района добровольно сдал в полицию 
1 миллион фальшивых российских рублей, приобретен
ных у того же Рамзана Саидбекова. Последний скрыва
ется от ответственности. Ведется расследование.

ИПРИНДА

ПОЖАР НА ПРОСПЕКТЕ РУСТАВЕЛИ

По сообщению корреспондента ГИА, 25 августа в 
04 часа в двух комнатах офиса Конституционно-демокра
тической партии «Движение за жизнь», находящегося на 
проспекте Руставели, возник пожар. I

В результате сожжено более 30 квадратных метров 
площади.

ИЗГОТОВЛЕНЫ ФАЛЬШИВЫЕ ДЕНЬГИ

По сообщению корреспондента ГИА, в августе 1994 
года в Сачхерском районе неизвестные злоумышленники 
изготовили и реализовали фальшивые купюры 140 ты
сяч купонов. *

По данному факту возбуждено уголовное дело.



26 АВГУСТА 1994 г. СБОБШНПЯ ГВ0ИЯ 4 с т р .

Редакция газеты «Свободная Грузия» 
объявляет конкурс на замещение ва
кантных должностей корреспондентов.

Приглашаются молодые журналисты.

ФИРМА «САМЕБА XXI»

ПРЕДЛАГАЕТ СВОИ УСЛУГИ:

купля-продажа квартир, частных домов, при
усадебных участков, драгоценных металлов и кам
ней, автомобилей, мебели, промышленно-бытовой 
техники;

прием иностранной валюты с выдачей месяч
ного дивиденда в 17% от внесенной суммы;

реализация товаров широкого потребления и 
пищевой промышленности.

НАШ АДРЕС: г. Тбилиси, ул. Ц. Дадиани № 2, 
3-й этаж.

ФИРМА «ЧИН-ЧИН»
П Р Е Д Л А Г А Е Т  

с доставкой на дом изгоюад-? а»у*» л -1 итальянски'- 
рецаптам «пиццу», а также аджарские хачапури, 

хашх, кябдб, всевозможные прохладительные 
и алкогольные напитки

ЕЖЕДНЕВНО 
с 8 ч. утра до 1 ч. ночи.
Тел.: 37-52-41, 37-30-52.

Фирма имеет филиал в Рустам*.
Тел.: 12-83-02.

С Н И М У

отдельный дом или квартиру не более 100 кв. мет
ров с телефоном, газом, железной дверью, отопле
нием, горячей водой, полностью меблированную, в 
хорошем состоянии. Желательно в районе Верэ 
или проспекта Руставели, в центре города, если воз
можно, с хорошим видом из окна.

Цена не более 200 долларов на период прибли
зительно 2 месяца с возможным его продлением.

Пожалуйста, звоните исключительно сегодня но 
телефону 98-83-71, только с 14 до 17 часов.

ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
КОРПОРАЦИИ «САСКО»

В субботу, 20 августа, состоялся 5-й еженедель
ный розыгрыш счастливых номеров акций. ^

Розыгрыш производится с использованием спе- 
цшжьной программы I на компьютере фирмы 
«МЕНС», методом генерации случайных чисел. В 
розыгрыше участвуют номера и серии только реа
лизованных акций.

Сумма каждого выигрыша 25.000.000 купонов.
Выигрыш выпал на следующие номера и серии:

Серия Номер

' 024 0124
к 001 5232

024 2046
001 1592

» 001 3351— ь
024 4 2506 * а
024 1380
093 2697
024 4916
001 7332

Следующий розыгрыш состоится в субботу. 27 
августа. Сумма каждого выигрыша эквивалентна 
46.000 рублей. Начиная с 27 августа, каждую по
следующую субботу месяца, корпорация «Саско» 
будет разыгрывать супервыигрыш месяца на номе
ра реализованных акций.

Супервыигрыш августа — полмиллиона рублей.

ВНИМАНИЕ НОВИНКА1

Фирма «МЕГЗУРИ» предлагает с до
ставкой в. Тбилиси и в страны СНГ сле
дующую "продукцию иранского произ
водства: мебель, одежду, предметы 

домашнего обихода, продукты 
питания и т. д.

Фирма также предлагает поездку в Иран про
ездом через Армению. Организаторув группы. — 
бесплатный проезд. Безопасность гарантирована.

Фирма предлагает свои услуги в получении виз- 
в следующие страны: США. Германию, Польшу,
Бельгию, Голландию'и др.

Обращаться по адресу; ул. П. Ингороква (быв
шая ул. Дзержинского) № 3 (вход со двора).

Тел.: 93-56-83, 68-95-30 — вечером.
♦

в  ДВЕ РЕПЛИКИ

Кто в ответе?
Базалетское озеро — не

когда излюбленное место 
отдыха. Теперь оно превра
тилось в... баню. Люди, ока
зывается, семьяг.ш^приезжа- 
ют сюда не • для того, что
бы позагорать, поплавать, а 
чтобы помыться — с мы
лом, шампунем и заодно по
стирать белье. И никого на 
беспокоит, что рыоа, если, 
конечно, она еще осталась 
после набегов браконьеров, 
гибнет.

...Пройдут годы. Наши де
ти и внуки упрекнут нас за 
халатность, равнодушие. И 
если, вовремя мы не возь
мемся за охрану природы, 
мы, действительно, не оста
вим нашим потомкам ров
ным счетом ничего. Судьба 
Базалетского озера — тому 
яркий пример. В Душетском 
Гамгеоба настроены очень 
оптимистично: обещают, что 
в ближайшее время здесь бу
дет все иначе. Оправдаются
надежды оптимистов

•  ПАМЯТЬ

М А Т Е М А Т И К  - П Р О Ф ЕС С И О Н А Л , Б Л ЕСТЯ Щ И М  Т А Л А Н Т .

Спасите музей!
Грибоедов, Пушкин, Лер- 

.\1Ьнтов, Дюма и многие дру
гие великие люди поднима
лись по этим ступеням. Ны
не это здание—музей г. Ду- 
шети. А когда-то здесь была 
гостиница, приют для тех, 
чей путь лежал в г. Тифлис 
и обратно по Военно-Грузин
ской дороге. Теперь здание 
закрыто и, по-видимому, на
долго. После землетрясений 
стены его сильно поврежде
ны, так что войти в него 
можно, но это — небезопас
но. Все, *что было ценное 
в музее, — картины, поделки 
из серебра и многое другое, 
пришлось убрать подальше. 
Так на глазах умирает му
зей. Пытается ли кто-нибудь 
спасти его, а вместе с ним 
и страницы нашего истори
ческого прошлого?

В гамгеоба Душетского 
района нам сказали:

— С директором музея 
мы уже| обсуждали этот во
прос, каждого душетца -бес
покоит судьба музея. Но, к 
сожалению, все нынче упи
рается в деньги, которых у 
нас нет. А на ремонт музея 
нужна большая сумма. Как 
выйти из этого положения?

Положение, безусловно, 
сложное, но тем не менее 
мы обязательно возьмемся 
за музей. Тут, конечно, нам 
необходима помощь прави
тельства -республики, в ад
рес которого мы обратимся 
с письмом. Думаем, отклик
нутся и спонсоры, которым 
дороги наши исторические 
памятники.

Ольга
АВЛАХАШВИЛИ 

Студентка \ независимого 
университета корпорации 
«Легия и компания»

Прошло 40 дней, как не 
стало Тенгиза Гегелиа — за
мечательного ученого, одно
го из столпов грузинской 
математической науки.- Это 
произошло на 66-м году его 
жизни, но в полной расцвете 
его огромных творческих сил 
и возможностей.

С именем Тенгиза Геге
лиа связано зарождение и 
развитие так называемых 
многомерных сингулярных 
интегральных уравнений в 
Грузии. Это создало твер
дую базу для решения мно
гих и многих пространствен
ных (трехмерных) задач ма
тематической теории упруго
сти. Тенгиз Гегелиа - стал 
всемирно известным специа
листом, лидером грузинских 
«упругистов».

Давний друг, соратник и 
соавтор Тенгиза Гегелиа, ака
демик Тенгиз Бурчуладзе 
очень верно отмечал, что тот 
был, прежде всего, матема- 
тиком-профессиоиалом, ода
ренным блестящим талантом. 
Любопытно, что на. разных 
съездах, конференциях, сим
позиумах их тандем русские 
коллеги называли «двумя 
Тенгизами». Могла прозву
чать, например, такая фра
за: «Решение этой пробле
мы можно посмотреть в мо  ̂
нографии «двух Тенгизов»^.

А вот мнение знаменитого 
итальянского математика, 
профессора Римского уни
верситета Гаэтано Фикера. 
побывавшего в Тбилиси: «Я 
беседовал с Тенгизом Геге
лиа и его молодыми сот
рудниками и поражен их 
крупными достижениями».

Тенгиз Гегелиа был так
же от природы превосход
ным! педагогом-лектором. В 
80-е годы Он подряд выпу
скает ррекрасные учебники 
и руководство, словно пред
видя наступление тяжелей
ших времен, когда их изда
ние станет невозможным...

Я пишу не некролог и по
этому не перечисляю уче
ных званий, должностей, ре
галий, общественных обя- . 
занностей, количества науч
ных трудов (статей и моно
графий) и учеников (канди
датов и докторов) Тенгиза 
Гегелиа: по всем этим пунк
там параметры весьма впе
чатляющие.

За многие годы знаком
ства автор этих строк имел 
удовольствие не раз встре
чаться и беседовать с Тен
гизом Гегелиа. Удивляла 
его фанатичная преданность 
и любовь к математике, ко
торую он безоговорочно счи
тал самой интересной на

укой. К тому же, Тенгиз был 
благодарен математике за 
то, что она сблизила его с 
такими замечательными лич
ностями, как Нцко) Мусхе- 
лишвили, Арчил Харадзе, 
Виктор Купрадзе, Илья Ве- 
куа.

И вне профессии у Тенги
за Гегели§1 было немало ув
лечений, но он делал то, что 
по-настоящему его увлекало, 
исключая поверхностное от
ношение к какому бы то ни 
было занятию. Тенгиз стра

стно любил классическую 
музыку и собрал богатую 
коллекцию гр^йпластинок. 
Любил в о д и т ь  машину. 
Был заядлым охотником и 
рыболовом. По свидетельст
ву «соохотников» и «соры- 
баков» стрелял метко и ло
вил удачно. Тенгиз говорил 
мне, что судьба и вне про
фессии связала его с инте
ресными людьми, сделавши
мися навсегда друзьями.

Скоро в США по инициа-. 
тиве Американского общест
ва прикладной математики 
на английском языке выйдет 
монография Тенгиза Геге
лиа и его воспитанника, док
тора физико-математических

наук Рафаэля Чичинадзе 
«Граничные задачи механи
ки сплошных тел для сфе
ры». Обидно, что книга не 
«застанет» в живых своих 
авторов — Р. Ч и ч и н а д з е  
ушел из жизни’ еще рань
ше... Вместе с Тенгизом Бу- 
чукурй (так уж получилось, 
что в области математиче
ской физики в Грузии со
бралось множество Тенги
зов...). другим своим учени
ком, Тенгиз Гегелиа. заду
мал еще одну монографию. 
Ученику придется, по-види
мому, в одиночестве допи
сывать ее — хотя бы в свет
лую память своего учител к . . .

Тамаз ЭБАНОИДЗЕ.

ПРЕДЛАГАЕМ:

По безналичному расчету. Бумагу писчую, 

мелованную и импортную для титульных

ЛИСТОВ

с доставкой на место 

тел. 38-91-64.

® СПОРТ----------------

«КАКТУС» В ГЕССЕНЕ

Как уже сообщалось в на
шей газете, бронзовый при
зер чемпионам Грузии по 
баскетболу среди мужских 
коллективов — команда тби
лисского «Кактуса» вылете
ла в Германию для участия 
в международных турнирах. 
Д ля тбилисцев турниры ста
нут подготовкой к матчам 
розыгрыша Кубка Корача, 
стартующего в начале сен
тября.

«Кактус» уже стартовал. 
Он играет в городе Гессене, 
где также выступают вице
чемпион Швеции, сборная 
Ирана, и, конечно, местные 
баскетболисты.

Первый матч «Кактус» 
провел со скандинавской ко
мандой, в рядах которой на
ходятся два профессионала 
из США. Победу одержали 
соперники.

После Гессена грузинские

баскетболисты выступят в 
еще одном международном. 
состязании.

НА КОРТАХ США И  
КАНАДЫ

В преддверии открытого 
чемпионата США °по тенни
су, входящего в серию «Боль
шого шлема», здесь и в Ка
наде проведены подготови
тельные международ й ы е  
турниры.

В Индианаполисе, где 
был учрежден призовой 
фонд в 1 миллион 40 тысяч 
долларов, играли мужчины.
В финальном поед и н к е  
встретились Уэйн Феррейра 
(ЮАР) и Оливье Делатре 
(Франция). Южноафрикан
ский спортсмен одержал до
вольно легкую победу — 
6:2 , 6 :1.

В парном разряде Делат
ре вместе с Уэллн Мазуром 
(Австралия) проиграл аме- •>

риканскому дуэту Джиму 
Грэббу и Ричи Ренебергу — 
2 :6 , 0 :6 .

Еще один мужской тур
нир проводился в Нью-Хей
вене (штат Коннектикут). И 
это соревнование фйниширо1 
дало. Победил Борис Беккер 
(Германия), который в фи
нале переиграл олимпийско
го чемпиона Марка Россе 
(Швейцария) — 6:3, 7:5.

В парном разряде Грэнт 
Коннелл (Канада) и Пэт 
Гэллбрейт (США) выиграли 
у голландцев Якко Элтинха 
и Пауля Хаархаюса — 6:4, 
7:6 (7:1).

А в Монреале проводился 
женский турнир с призовым 
фондом в 750.000 долларов.

В заключительном пое
динке вторая ракетка мира 
испанка Аранта СанчеО-Ви- 
карио выиграла у лидера ми
рового женского тенниса— 
немки Штеффи Граф — 7:5, 
1:6. 7:6 (7:4).

ОБЩЕСТВО «ДЖАМБО»
« *

продолжает принимать вклады по следующим условиям:

* 1. Трехмесячные договоры, в месяц 25 процентов с у

надбавкой;

2. Шестимесячные договоры, в месяц 28 процентов с

надбавкой;

Вкладчики свои собственные дивиденды смогут получать в ^
* *

конце каждой недели.

АДРЕС: ул. Анагская, 7, Дворец труда, 11-й этаж. Телефон:

38-87-86.

*

ПРОДАЮ
2-комнатную квартиру +  40 кв.» м. пристройка, 

7-й этаж. пр. Церетели■
Звонить подтел.: 34-63-07.

. Акционерный коммерческий банк
I о

*

Йра&еи бизнес ЗБанк
• *

« л > #

продолжает выдачу валютных кредитов под залог драгоценных металлов
• • .

Г . и изделий из них по реальным процентам

РАЗМЕР ПРОЦЕНТНЫХ СТАВОК ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕДИ ТАМИ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ПО СОГЛАСОВАНИЮ С ПОЛУ-
• ’ ! ' . в

ЧАТЕЛЯМИ КРЕДИТОВ.

ПО ВСЕМ ВОПРОСАМ ПОЛУЧЕНИЯ ВАЛЮТНЫХ КРЕДИТОВ ПРОСИМ ОБРАЩАТЬСЯ ПО АДРЕСУ:
. •  *

г. ТБИЛИСИ, ПР. ВАЖА ПШАВЕЛА, 16, ВЫСОТНОЕ ЗДАНИЕ, МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ, 

• ПЕРВЫЙ ЭТАЖ, ОСТАНОВКА: СТАНЦИЯ МЕТРО «МЕДИЦИНСКИЙ ИНСТИТУТ», ТЕЛ. 37-44-Л.

О 4 •

Выдача кредитов производится с 1 4 - 0 0  до { 7 - 0 0
ПРИ ОФОРМЛЕНИИ КРЕДИТНЫХ СОГЛАШЕНИЙ. БАНК МАКСИМАЛЬНО УЧИТЫВАЕТ* ИНТЕРЕСЫ КРЕДИТОПОЛУ- 

ЧАТЕЛЯ. ' ~ • ----

« в А  В РОЗНИЦУ 

25.000 КУПОНОВ

ИНДЕКС 66432
Т*' •’ и

У

Газета зарегистрирован! 
Министерством юстиции 

Республики  Грузия 
5.02^993 г.

Р егистрационны й  
N 0822

Адрес редакции: 
380008, Тбилиси-8 
пр. - Руставели, 42

Печатается в газетном корпусе, 
ул. Хош араульская, 29

При перепечатке ссылка на " С П  
обязательна

Главный редактор А. А. СИЛАГАДЗЁ •


